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Lietuvybės centrai
Kai kalbame apie lietuvybės išlaikymą išeivijoje, daž

nai pabrėžiame lietuviškų parapijų reikšmę, nes jos, tos 
parapijos, daugelyje lietuvių telkinių buvo ir liko pagrindi
niai židiniai, apie kuriuos buriasi tėvynę palikę tautiečiai. 
PARAPIJOS, kurios šiaip jau iš esmės yra religiją 

praktikuojančių žmonių centrai, lietuviškos parapi
jos išeivijoje, galima drąsiai tvirtinti, yra ir tautiniai 

centrai. Tokie jie turi jau ir savo ilgą istoriją. Patys pirmieji 
lietuviai emigrantai, dar tik pradėję vargingai kurtis, iš 
karto jautė savų šventovių trūkumą, ir tuo reikalu jokių 
skirtingų nuomonių nebuvo. Kai kur kurį laiką lietuviai 
ateiviai lankė lenkiškas šventoves, bet tai jų netenkino. 
Vos ne paskutinį dolerį atiduodami, nevengdami darbo 
talkų, jie statė savas šventoves ir jautėsi kuriantys naujojo 
gyvenimo pilnatvę. Net ir nuo religinės praktikos atitolę, 
arba iš principo ją neigiantys, šventovių, kaip lietuviškų 
centrų statybą rėmė. Šiandien į visa tai žvelgdami galime 
didžiuotis ir džiaugtis rodyta tautiečių vienybe ir tautinio 
išlikimo veikla. Tačiau dabartis nelabai panaši į anuos pir
mosios emigracijos laikus. Netgi nepanaši ir į pokarinius, 
kai lietuvių masės kėlėsi į užjūrius nenorėdamos grįžti į 
komunistų okupuotą gimtąjį kraštą. Šių dienų mūsų išeivija 
naudojasi pirmtakų paveldu, ir dar negirdėti, kad ką nors 
bendro didesnio steigti būtų užsimojusi. Bent tuo tarpu 
šventovių, regis, tikrai užtektų. Tačiau jų išlaikymo ir išliki
mo rūpestis nemažėja. Reikia pakankamai nuolatinių lan
kytojų, nuolatinių aukotojų ir savų kunigų. Vienai iš tų 
spragai atsiradus, atsiveria rimta, sunkiai bepataisoma 
problema. Šventovių uždarymai arba jų perleidimai kitų 
tautybių tikintiesiems - tai liūdni pavyzdžiai, kaip sunyksta 
idealai, darbai ir lėšos.

D
ALYVAVIMAS pamaldose yra tikėjimo praktika. 
Paprastai ji įgyjama atitinkamo auklėjimo būdu. 
Yra ir pripratimas, susietas su sąžine. Žmonės, 
nors ir tikinčiaisiais save laikantys, neįpratę reguliariai da

lyvauti pamaldose, gal tik su nedidele išimtimi, nebus ir sa
vų parapijų rėmėjai. Gaila, bet galima matyti ir nujausti, 
kad šiais laikais tokių tikinčiųjų vis daugiau atsiranda. Tai 
sukelia ir priežastį šventovių uždarymui ar perleidimui ki
tiems, jų nestačiusiems. Apmaudu ir tarsi neteisinga, bet 
kokia teisybė būtų laikyti jas tuščias? Be tautiečių dalyvavi
mo pamaldose ir savų šventovių nuolatinio finansinio rė
mimo, dar viena nelengvai sprendžiama problema yra lie
tuvių kunigų stygius. Įvairiomis progomis kreipiamas vi
suomenės, ypač jaunimo, dėmesys į pašaukimo dvasiniam 
luomui apgailėtiną būklę. Kaip užpildyti šitą spragą, nie
kur jokių aiškesnių pareiškimų negirdėti. Reikia pašauki
mų, reikia pašaukimų - vis kartojama tikrovė, su kuria ap
siprantame, lyg sutinkame, kad ir turi taip būti. Atsiduria
me tarytum prieš kokį nebeįveikiamą daiktą, kuris nepaju
dinamas. Tačiau ilgesnį laiką besitęsianti šitoji padėtis gali 
privesti prie visų lietuviškų centrų žlugimo. Įvaizdis, kad 
išeivija didėja, o lietuvybės centrai nyksta, negali būti 
nebematomas. Tikėtina, kad užaugs tvirtesnių asmenybių, 
kuriems dvasinės gerovės kūrimas vyks bent lygiagrečiai su 
materialine. Galimas dalykas, kad išeivija sulauks iš tėvynės 
daugiau paramos, įskaitant ir pašaukimus? Svarbu, kad iš 
lietuviško gyvenimo akiračių neišnyktų degantys reikalai, 
kurie ir sudaro tą mūsų atskirąjį gyvenimą. ČS

Kalvarijos miesto centre Švč. Mergelės Marijos šventovė, pastatyta 1840 metais, ir Nepriklau
somybės paminklas, pastatytas 1928 metais, sovietų nugriautas, atstatytas 1989 metais
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ARVYDAS ANUSAUSKAS

Rugpjūčio 31-ąją minėjo
me Laisvės dieną, nors dauge
lis su tuo susijusių reikšmingų 
įvykių jau baigia išsitrinti iš 
atminties. O juk anuomet rei
kalavimą išvesti okupacinę 
kariuomenę iš Lietuvos savo 
parašu patvirtino vos ne kiek
vienas suaugęs Lietuvos gy
ventojas. Itin masinė šio įvy
kio demonstracija buvo Lie
tuvos laisvės lygos pradėta 
1989 m., kai buvo renkami pa
rašai po peticija su minėtu rei
kalavimu.

Su Sąjūdžio parama buvo 
surinkta 1.65 mln. parašų ir 
įteikta Maskvai. Lietuvos Są
jūdis, besiruošdamas į Aukš
čiausiąją tarybą, savo rinkimi
nėje programoje suformulavo 
pagrindinius principus, kurie 
vėliau buvo įgyvendinami: 
“Tarpvalstybinės derybos dėl 
Sovietinės kariuomenės sta
tuso, kaip užsienio kariuo

menės, nustatymo ir palaips- 
ninio išvedimo iš Lietuvos te
ritorijos terminų bei sąlygų 
siekimas”. Prieš tokius teigi
nius iš karto buvo pradėti nau
doti propagandiniai-dezinfor- 
maciniai metodai. Vien ką 
reiškė Baltijos laivyno vado 
admirolo V. Ivanovo 1991 m. 
balandžio mėn. laiško Lietu
vos Aukščiausiajai tarybai ci
tatos: “Kai ‘nepriklausomy
bės’ teritorija palaipsniui ap
siriboja ‘valdžios bunkerio’ 
teritorija, nors ir vadinasi 
Aukščiausiąja taryba”, “kai 
artėja valdžios paralyžius”, 
“panašios falsifikacijos (...) 
neturi nieko bendro su darbš
čios lietuvių liaudies tikro sa
varankiškumo siekiu” ir pan.

Okupacinės armijos tiks
lai aiškiausiai suformuluoti 
1991 m. rugpjūčio 18 d. pučo 
metu paskelbtame Valstybinio 
komiteto ypatingajai padėčiai 
Sovietų Sąjungoje nutarime 
Nr. 1: “Nedelsiant išformuoti

valdžios ir valdymo struktū
ras, sukarintus junginius, ku
rių veikimas prieštarauja 
SSRS Konstitucijai ir SSRS 
įstatymams”. Pradėta ruoštis 
Aukščiausiosios tarybos rūmų 
puolimui, kuriame turėjo da
lyvauti 107 motošaulių divizi
jos daliniai, 97-as parašiutinis 
desanto pulkas, Vitebsko 103- 
ios oro desanto divizijos pa
dalinys. Po nesėkmingo pučo 
visomis priemonėmis buvo 
stengiamasi atitolinti okupa
cinės kariuomenės išvedimą. 
1991 m. rugsėjo 30 d. Vilniuje, 
Siaurės miestelyje dislokuotų 
karinių dalinių karininkai 
SSRS Gynybos ministeriui ir 
LR AT pirmininkui V. Lands
bergiui išsiuntė ultimatyvų pa
reiškimą: butus perduoti kari
ninkų asmeninėn nuosavybėn 
nemokamai, iki 1994 m. ne
perdislokuoti ir neišformuoti 
Lietuvoje dislokuotų karinių 
dalinių. _____________

Nukelta į 4-tą psl.
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Popiežius pakviestas 
į Lietuvą

Lietuvos ambasadorė prie Šventojo Sosto Irena Vaišvilaitė 
įteikia popiežiui Benediktui XVI skiriamuosius raštus

Naujoji Lietuvos ambasadorė prie Šventojo Sosto Ire
na Vaišvilaitė rugsėjo 6 dieną įteikė skiriamuosius raštus 
popiežiui Benediktui XVI. Ambasadorė perdavė popiežiui 
Lietuvos prezidentės Dalios Grybauskaitės linkėjimus ir 
kvietimą apsilankyti Lietuvoje jam patogiu laiku. Po 
audiencijos pas popiežių L Vaišvilaitė Vatikano rūmuose 
susitiko su Šventojo Sosto valstybės sekretoriumi kardi
nolu Tarcisio Bertone. Kardinolas pabrėžė gerus dvišalius 
santykius ir tvirtą Lietuvos įsipareigojimą ginti žmogaus 
teises. L Vaišvilaitė yra ketvirtoji Lietuvos ambasadorė 
Vatikane po Nepriklausomybės atkūrimo. URM inf.

Santuoka: samprata ir tikslas
Santuoka kaip viso gyve

nimo sutartis tarp vyro ir mo
ters yra seniausia institucija. 
Taigi kyla klausimas, kokia 
santuokos ir šeimos apibrėžtis 
mokslinėje literatūroje, teisi
nėje bazėje? Santuokos svar
bą žmonių gyvenime analiza
vo E. Danilevičius, kun. A. 
Rubšys, A. Kurpatov, D. Gra- 
kauskaitė-Karkockienė bei kt.

Kun. A. Rubšys, remda
masis senuoju ir naujuoju tes
tamentais, išskiria dvi san
tuokos apibrėžtis. Senajame 
testamente santuoka kaip na
tūrali žmonių būklė, o nauja
jame testamente pabrėžiama, 
kad santuoka yra svarbi pali
kuonių ištaka, žmonijos porei
kis, asmeninė patirtis, lytinė, 
asmeninė ir dvasinė Dievo 
įdiegta ir duota sąveika tarp 
vyro ir moters. Knygoje Ren
gimo šeimai pagrindai (2009) 
teigiama, kad krikščioniškoje 
literatūroje santuoka supran
tama kaip santuokinė sutartis 
Dievo akivaizdoje (sandora), 
kuria vyras ir moteris visam 
gyvenimui sudaro bendrą są
jungą, skirtą savo prigimtimi 

sutuoktinių gėriui bei vaikams 
gimdyti ir auklėti.

V. Čivilytė-Gylienė labai 
pabrėžia teisinius santuokos 
požiūrius: “Santuoka yra įsta
tymų nustatyta tvarka įfor
mintas savanoriškas vyro ir 
moters susitarimas sukurti 
šeimos teisinius santykius. Tik 
valstybės teisės aktuose nusta
tyta tvarka įregistravę santuo
ką vyras ir moteris tampa su
tuoktiniais”. V. Čivilytė-Gy
lienė, D. Grakauskaitė-Kar- 
kockienė bei remdamasi G. 
Vaitoška, taip pat pažymi mū
sų dienomis svarbų juridišką 
santuokos požiūrį, grindžia
mą abipuse priesaika ir sutar
timi. Kanonų teisės kodeksas 
papildo teisinius santuokos 
dalykus, pabrėždamas, kad 
santuoką gali sudaryti kiek
vienas asmuo, kuriam to ne
draudžia teisė. Šis kodeksas 
taip pat pažymi vienumą ir 
neišardomumą kaip esmines 
santuokos savybes. Santuokos 
ryšio stiprumą, kaip įteisintą 
dorovinę meilę, nagrinėjo K. 
Miškinis ir J. Uzdila, kurie 
pabrėžė, kad santuoka yra vi

suomenės įteisinta ir tvarko
ma santykių forma, kuri yra 
paremta meile ir tampa pama
tiniu vyro ir moters tarpusavio 
ryšiu.

Požiūris į santuoką, kaip 
galimybę išsivaduoti nuo vie
natvės, pabrėžiamas Rusijos 
psichoterapeuto A. Kurpatov. 
Santuoka - tai laimėjimo bi
lietas, duodantis mums gali
mybę nesijausti vienišiems, 
galimybę būti laimingiems. 
Laimingiems, nes pasaulyje 
yra žmogus, kuris reikalingas 
man ir kuriam pats esi reika
lingas. Ir mudu susiradome 
vienas kitą, ir esame kartu.

Apibendrinant galima 
teigti, kad santuokos sampra
ta apibrėžiama skirtingai. 
Kiekvienas autorius atsižvel
gia į tam tikrus teisinius, mo
ralinius, dvasinius, vertybinius 
dalykus, todėl pati sąvoka 
įgauna daugiaprasmiškumą. 
Tačiau visų pagrindas turi būti 
Dievo palaima, kuri tarp Aš ir 
tu virš visko būtų meilė, san
tarvė, laukimas naujos gyvybės.
Kun. doc. dr. Kęstutis Ralys,

Vilnius

Pirmasis Vilniaus universiteto rektorius II
Skarga - pamokslininkas ir 

apaštalas
DR. LIUDAS JOVAIŠA

Petras Skarga pasižymėjo neabe
jotinu talentu bendrauti su žmonėmis. 
Ši savybė drauge su Skargai būdingu 
užsidegimu bei retoriniais gabumais 
darė jį puikiu pamokslininku ir ska
tino t. Petrą kone visą savo energiją 
kreipti į “išorę”, t.y. į aktyvią pagalbą 
sieloms ir veiklius artimo meilės dar
bus. Vos spėjęs apšilti kojas Vilniuje, 
jis jau 1573 m. vasarą suorganizavo 
Kristaus Kūno broliją, o vėliau Kro
kuvoje pasirūpino įsteigti Gailestin
gumo broliją su prie jos veikusia be- 
procenčių paskolų kasa, neturtingoms 
merginoms kraitį parūpindavusia “Šv. 
Mikalojaus skrynele” ir ligoniams pa
tarnavusia Betanijos šv. Lozoriaus 
brolija. Skarga bene daugiausia prisi
dėjo prie to, kad į katalikų tikėjimą 
Vilniuje pereitų tiys mažamečiai svar

biausio Reformacijos Lietuvoje rėmė
jo Mikalojaus Radvilos Juodojo sūnūs 
- Jurgis (vėlesnysis kardinolas), Al
bertas ir Stanislovas. Jo nuopelnu lai
koma ir vėliau įvykusi LDK kanclerio 
Leono Sapiegos konversija - Lietuvos 
didikas esą galutinai nusprendęs per
eiti iš protestantizmo į katalikybę po 
savaitę trukusių pokalbių su tėvu Pet
ru. Trokšdamas padėti sieloms ir ne
paisydamas prieštaravimo Draugijos 
konstitucijoms, Petras Skarga 1574 m. 
pasisakė už tai, kad jėzuitai, Vilniaus 
vyskupui Valerijonui Protasavičiui pa
geidaujant, apsiimtų eiti Vilniaus ka
tedros pamokslininkų pareigas. Len
kijos viceprovincijolui jis rašė: “Visų 
pirma esu įsitikinęs, kad pamokslauti 
katedroje ir siųsti ten, kaip ir dabar 
darome, tuos, kurie tai atliktų, šiai 
kolegijai nebūtų didelė našta, nes net 
ir dabar, kai yra tiek nedaug kunigų 
lenkų, dėl Dievo maloningumo nekyla 
jokių sunkumų. Be to, mūsiškiai duotų 
didžiulę naudą artimųjų išganymui 

(...). Mat jei kada Vilniuje viešėtų val
dovai, Draugijai būtų nepaprastai 
naudinga (...) tokia mums būdinga 
tarnyste siekti žmonių, kurių tuo metu 
susirenka daug, ir ypač įtakingų, išga
nymo”.

Sielovados darbas, ypač pamoks
lavimas ir išpažinčių klausymas, t. Pet
rui Skargai rūpėjo labiausiai. Per 1574 
m. gavėnią jis sakė pamokslus apie 
atgailą, kurie, pasak kolegijos metraš
tininko, “atnešė daugybę vaisių, o iš
pažinčių buvo klausoma taip dažnai, 
kad nepakako 5 mūsiškių kunigų, ku
rie kasdien atsidėdavo kone vien šiam 
reikalui”. Susirūpinęs deramu patar
navimu žmonėms, 1575 m. Draugijos 
generolui Skarga skundėsi dėl jėzuitų 
kunigų stygiaus, “ypač šioje kolegi
joje, kur pjūtis tokia didelė, kad visoje 
Lenkijoje nėra nieko, kas prilygtų sie
lų gaunamai naudai. Kadangi beveik 
visos Lietuvos parapijos labai apleis
tos, kai kurie tikintieji sukaria daugy
bę mylių, kad pas mus atliktų išpažintį, 

tačiau randa vos kelis kunigus, ir tuos 
pačius apsikrovusius darbais, tad var
giai galime patenkinti jų troškimą”...

Bene įspūdingiausiu jėzuitų sielo
vadinės misijos Lietuvoje programiniu 
manifestu reikėtų laikyti pirmuosius 
po atvykimo į Vilnių, dar karštais įspū
džiais alsuojančius t. Skargos laiškus 
Draugijos generolui ir Austrijos pro
vincijolui. Pastarajam tėvas Petras 
rašė: “Nepajėgiu sulaikyti ašarų, ger
biamas ir didžiai brangus Tėve, kai 
svarstau, (...) kad į Lietuvą buvome 
pakviesti atstatyti katalikų tikėjimo, 
kuris, visų manymu, jau buvo susvyra
vęs, ir kai pagaliau kasdien vis labiau 
ir labiau suprantu, kokia mūsų laukia 
pjūtis, kokie darbai, be abejonės, pilni 
gausos ir Viešpaties palaiminimo. Ma
ne, stebintį šios provincijos negandas, 
jos graudina iki pat gelmių. Tiek tūks
tančių apleistų katalikų žmonių be ga
nytojų, be duonos, kurios prašo ma
žutėliai; kai kurie priversti sukarti net 
20 mylių, kad Vilniuje atliktų išpažintį.

Nukelta į 5-tą psl.
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Kas nutiko?
Dr. ALGIRDAS BIKULČIUS

Jie, sovietiniai kolaboran
tai, su nepriklausomybės at
gavimu iš valdžių neišėjo ir 
nebuvo išvaryti, jie tik suvai
dino “persitvarkymą”, persi
grupavo ir su ypatingu atkak
lumu pratęsė sovietiniam kla
nui būdingą, žalingą valstybei 
ir naudingą klanui veiklą.

Praėjusio šimtmečio pa
baigoj Lietuvoje lankėsi dok
torantė iš Vakarų, kuri rinko 
duomenis daktarinei diserta
cijai “Socialiniai procesai po
sovietinėse šalyse”. Į klausi
mą, ką ji aptiko Lietuvoje, at
sakė: “Tą patį, ką ir kitur, - 
sovietinė nomenklatūra valdė 
šalies turtą tarsi savo, bet dėl 
dogmos, kad tai visaliaudinis 
turtas, negalėjo juo laisvai dis
ponuoti. Jie siekė išsivaduoti 
nuo tos dogmos ir Maskvos 
kontrolės. Pasinaudojus atsi
skyrimo nuo Maskvos padėti
mi, tai jiems pavyko. Tačiau 
jie ne tokie žmonės, kurie su
gebėtų tinkamai šeimininkau
ti, -jie sugriaus ūkį ir šalių eko
nomiką. Tai truks tol, kol jie 
patys ar per statytinius valdys”.

Iš tikrųjų taip vyko ir te
bevyksta, nieko naujo nenu
tiko, nes beveik visų lygių val
džiose tarpsta sovietinis kla-. 
nas, tik keliskart Komunistų 
partijos pavadinimą pakeitęs, 
išliko ir veikia atitinkamai. 
Todėl dejones “ne dėl tokios 
nepriklausomybės kovojo
me...” visuomenė reiškia pa
grįstai.

Dar pirmosios kadencijos 
metu viename iš savo metinių 
pranešimų seimui prezidentas 
Valdas Adamkus pareiškė, 
kad Lietuvoje susikūrė ne de
mokratinė, o biurokratinė 
valstybė. Iš tikrųjų, buvusi so
vietinė nomenklatūra prich- 
vatizavo šalies turtą ir išsi
skirstė į įvairias partijas, kad 
galėtų vaidinti demokratiją. 
Taip apiplėšta tauta, ne savo 
noru tapo demokratijos spek
taklio dalyve ir minimų parti
jų rinkiminės reklamos rėmė
ja. Sovietmečiu užaugusi ir 
atitinkamai ugdyta tauta, dar 
vis tikinti, kad šalį gali valdyti 
ir melžėja, liko patikli “buvu
siųjų” su “partijos auksu” ir 
prisigrobtu turtu įkaitais, pa
sidavė jų rinkiminei propa
gandai, atvėrė kelią į valdžias. 
Taigi taip paremti išrinktieji 
tapo paklusnūs magnatais ta- 
pusiems rėmėjams, todėl yra 
ne rinkėjų, o magnatų atsto
vai valdžiose, o visuomenė iš
rinktųjų atžvilgiu yra beteisė.

Tačiau išskirtinė demok
ratija Lietuvoje yra valdantie
siems. Ji viską, be atsakomy
bės prieš įstatymą ir visuo
menę, leidžia valdininkams. 
Jiems neegzistuoja įstatymų 
vykdymo mechanizmas, atsa

komybė. Viename iš pasitari
mų valstybinės kontrolės at
stovams išvardinau per dešimt 
įstatymų pažeidimo pavyz
džių, o jis į tai atsakė: “Jūs 
dar mažai žinote...” Taigi de
mokratija - tik valdantie
siems, klanui. Klanui nepa
rankūs turto, prabangos, dife
rencijuotų mokesčių, demok
ratizuotų teismų, monopolijų 
ir oligopolijų išskaidymo, 
smulkaus verslo rėmimo vals
tybės garantuotais kreditais, 
darbo našumą keliančio mini
malaus darbo užmokesčio kė
limo ir panašūs įstatymai, to
dėl tokie ir nepriimami. Mo
kesčių surinkimą valstybei 
taip pat tvarko klanas.

Mokesčiai nesurenkami, 
nes mokesčių inspekcijos ne
tikrina pinigų apyvartos, revi
zorius paperka užsakovai - 
nuolatiniai jų samdytojai, 
sankcijos pajuokos vertos ir 
tos pačios netaikomos magna
tams, klesti korupcija, už ku
rią nebaudžiama. Nes valsty
bėje “demokratija” atiduota į 
magnatų-biurokratų rankas. 
Todėl netenka stebėtis, kad 
tyrimų duomenimis mūsų val
džią ir santvarką remia tik 
8.5% apklaustųjų.

Kaip skelbia žiniasklaida, 
mūsų seimas pasižymi dideliu 
milijonierių skaičiumi. Lygi
nant politines partijas, dau
giausia turtų yra sukaupę sei
mo socialdemokratų frakci
joje dirbantys milijonieriai: iš 
24 seimo Lietuvos socialde
mokratų partijos frakcijos na
rių 8 yra milijonieriai, bend
ras jų turtas siekia 62,9 mln. 
litų. 10 narių parlamente tu
rinčioje Darbo partijos frakci
joje - 7 milijonieriai. Jų bend
ra turto vertė - 13,1 mln. litų. 
Didžiausioje valdančiojoje 
Tėvynės sąjungos - Lietuvos 
krikščionių demokratų parti
jos frakcijoje iš 45 narių yra 5 
milijonieriai, kurių bendras 
turtas siekia per 33 mln. litų. 
Taigi, kairiaisiais save vadi
nantys socialdemokratai, tu
rintys seime dvigubai mažiau 
vietų nei konservatoriai, turtų 
turi sukaupę dvigubai dau
giau nei didžiausia dešiniųjų 
partija. Tai ir parodo galios 
šaltinį, per kurį buvusi sovieti
nė nomenklatūra atėjo ir lai
kosi valdžioje.

Seimas lengvai priėmė 
nesunkiai apeinamą įstatymą, 
kad partijas gali remti tik fizi
niai asmenys. Prichvatizacijos 
metu darbuotojams suteikto
mis sąlygomis įsigyti akcijas 
pasinaudojo tik nomenklatūra, 
tapdama įmonių kontrolinio 
paketo valdytoja, ta nomenk
latūra iki šiol išliko ir pajėgi 
remti kaip fiziniai asmenys. 
Tokie “fiziniai asmenys” sėk
mingai gali veikti ir per lengvai 
paperkamą žiniasklaidą.

Dr. Algirdas Bikulčius

Esama padėtis Lietuvoje 
primena Žečpospolitos, taip 
pat demokratinės valdžios ba- 
jorams, žlugimo išvakares; 
valdžioje vyrauja valdininkai- 
politikai, o ne reikalo specia
listai, pakrikusi, paperkama ir 
valdininkams paklusni teisė
sauga. Šalis sparčiai skandina
ma skolose, seka Graikijos, 
Italijos, Ispanijos, Portugali
jos ir pačios JAV scenarijus, 
tik JAV, spausdindama “pa
saulinius pinigus” dolerius, 
plūduriuoja skolų trilijonų pa
viršiuje. Žmonės iš Lietuvos 
masiškai bėga. Bankrotas?!

Sėsli, darbšti, per amžius 
kovojusi dėl nepriklausomy
bės ir išlikimo, pakėlusi di
džiules kančias ir netektis, lie
tuvių tauta išliko, atkūrė savo 
valstybę. Ne paverkšlenimo 
dėlei, o turėdamas tikslą paro
dyti kodėl mūsų valstybėje iš- 
vešėjo blogis, kuris, deja, jau 
pavojingas tautos būčiai, apie 
tai rašau. Tarus, kad valstybė 
yra tautos būstas, tuo būstu 
turime susirūpinti patys taip, 
kad nepaliktume gražiausių 
gamtos kampelių ir ištaigingų 
būstų ir darbo vietų grobi
kams, o tautiečius siųstume 
darbo ir būsto ieškoti svetur. 
Jei esame tautiškai susivokusi 
pilietinė visuomenė.

Jei padėtį laikome labai 
bloga, reikia žinoti, kad gali 
būti dar blogiau. Pasigirsta 
kalbos apie naują krizės ban
gą. Verkšlenimais, kad padėtis 
labai bloga, jos nepataisysime. 
Reikalinga visuotinė talka 
Tautai ir jos valstybei iš susi
dariusios padėties gelbėti, 
nuo pavojų išsaugoti, anot po
eto, išeiti “į naują vieškelį, į 
naują buitį”.

Nors demokratijos me
chanizmas, ypač posovieti
nėse šalyse, kokia yra ir Lie
tuva, pasižymi ydomis ir gri
masomis, tačiau kitokio netu
rime, o artėjančių rinkimų 
akivaizdoje, susitelkus nauju, 
Talkos valstybei ir tautai sąjū
džiu, jei ne radikaliai pakeisti, 
tai gera linkme pataisyti pa
dėtį esame pajėgūs.

Pasinaudoję rinkimų me
chanizmu, esame pajėgūs pa
statyti užkardą į valdžias 
tiems, kas politiką laiko pel
ningo verslo arena, kas iš jo 
susikrovė milijonus, ir atverti 
kelią tiems, kas savo žiniomis 
ir dora veikla jau įrodė savo 
nuostatą tarnauti tautai ir jos 
valstybei.

ŽINIOS IŠ LIETUVOS

Riboja informaciją ir derybas
Rusijos prezidentui Vladimi

rui Putinui pasirašius įsakymą 
dėl interesų apsaugos, Lietu
va, taip pat Lenkijos ir Vokie
tijos energetikos bendrovės, 
nebegali derėtis dėl nuolaidų 
su “Gazprom”. V. Putino įsa
kyme numatytas valdžios or
ganas, kuris turėtų svarstyti 
tokius klausimus, kol kas ne
išrinktas. Įsakymas leidžia ne
atsakyti į paklausimus iš už
sienio, jei jie prieštarauja Ru
sijos valstybiniams intere
sams, bei numatyta, kad stra
teginės Rusijos bendrovės, su
laukusios užsienio vyriausy
bių arba tarptautinių organi
zacijų pretenzijų, turės derin
ti savo veiksmus su Rusijos 
valdžios institucijomis.

Dokumente, kurį V Puti
nas pasirašė praėjus kelioms 
dienoms po Europos komisi
jos (EK) sprendimo oficialiai 
pradėti tyrimą dėl trijų gali
mai konkurenciją ribojančių

Varžysis 17 partijų
Spalį vyksiančiuose seimo 

rinkimuose savo kandidatų 
sąrašus kelia 17 partijų ir vie
na keturių partijų koalicija, 
rugsėjo 11d. pranešė Vyriau
siosios rinkimų komisijos 
(VRK) pirmininkas Zenonas 
Vaigauskas. Maksimalų - 141 
- kandidatų skaičių kelia aš- 
tuonios politinės partijos: 
Darbo partija, Lietuvos lenkų 
rinkimų akcija, Liberalų sąjū
dis, Lietuvos socialdemokratų 
partija, Valstiečių ir žaliųjų 
sąjunga, sąjunga TAIP, partija 
“Tvarka ir teisingumas” bei 
Tėvynės sąjunga - Lietuvos 
krikščionys demokratai. Trum
piausias Emigrantų partijos

Mažiau prašymų maisto
Didžiųjų miestų sociali

niai darbuotojai džiaugiasi, 
kad nemokamo maitinimo 
prašytojų mokyklose sumažė
jo net iki trečdalio, tačiau kai
miškuosiuose rajonuose, kaip 
ir anksčiau, nemokamai bus 
maitinamas kas antras moki
nys. Prašančiųjų nemokamo 
maitinimo mokyklose labiau
siai sumažėjo Kaune. Panaši 
tendencija stebima ir Vilniuje, 
Klaipėdoje, Šiauliuose. Šie
met dėl nemokamo maitinimo 
kol kas kreipėsi 2200 šeimų, 
nors pernai tuo pačiu metu 
buvo sulaukta 3700 prašymų.

Socialinės apsaugos ir 
Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė

DĖMESIO TŽ PRENUMERATORIAMS!
Leidėjai prašo jus atsilyginti už prenumeratas.

Pasitikrinkite prenumeratos užsibaigimo datą, atspausdintą 
ant adreso lipdės (address label). Kanados vyriausybės finansinė 
parama pašto išlaidoms apmokėti yra gaunama pagal apmokėtų 
prenumeratų skaičių. Be šios paramos mūsų pašto išlaidos, siunti
nėjam jums TŽ, būtų apie du trečdalius aukštesnės. Prašome jūsų 
supratimo šiuo svarbiu klausimu - įrodyti Kanados vyriausybei, kad 
TŽ gyvavimas mums yra aktualus. TŽ leidėjai

veiksmų Vidurio ir Rytų Eu
ropoje, numatyta, kad Rusijos 
strateginės bendrovės ir jų 
antrinės įmonės tam tikrus 
veiksmus gali atlikti tik gavu
sios išankstinį Rusijos vyriau
sybės įgaliotos valdžios insti
tucijos leidimą.

Lietuva mano, kad “Gaz
prom” šaliai, kuri pirmoji iš 
Baltijos šalių įgyvendina tre
čiąjį ES energetikos paketą ir 
iki 2014 metų pabaigos ketina 
visiškai atskirti “Gazprom” iš 
dalies valdomų “Lietuvos du
jų” veiklas, taiko diskrimina
cinę dujų kainą, nors tai neigė 
“Gazprom” viceprezidentas ir 
“Gazprom export” vadovas 
A. Medvedevas.

Lietuva šiuo metu už 
gamtines dujas “Gazprom” 
moka brangiausiai visoje Eu
ropos sąjungoje - 1578 litus 
(įskaičius galios ir transpor
tavimo mokesčius) už 1000 
kubinių metrų.

sąrašas, jame 30 kandidatų. 
VRK taip pat pritarė, kad Lie
tuvos centro partija, Tautinin
kų sąjunga, Lietuvos social
demokratų sąjunga ir Tautos 
vienybės sąjunga sudarytų rin
kimų koaliciją “Už Lietuvą 
Lietuvoje”. Joms per rinkimus 
reikės įveikti aukštesnį (7%) 
rinkimų barjerą.

VRK duomenimis, dau- 
giamandatėje apygardoje šie
met iškelta beveik 1800 kandi
datų. Pridėjus kandidatus 
vienmandatėse apygardose, iš 
viso dėl parlamentaro man
dato varžysis apie 2000 kandi
datų. Seimo rinkimai vyks 
spalio 14 dieną.

darbo ministerija planuoja, 
kad šiais mokslo metais Lie
tuvoje socialinę paramą - ne
mokamą maitinimą ir lėšų 
mokinio reikmenims įsigyti - 
gaus panašiai tiek pat moks
leivių, kiek ir pernai, apie 
139,000. Šiems metams moki
nių socialinei paramai iš viso 
skirta- 127.1 mln. litų, iš jų 
100.1 mln. litų - moksleiviams 
nemokamai maitinti, 22.1 
mln. litų - mokinio reikme
nims įsigyti ir 4.9 mln. litų - 
administravimui. Švietimo ir 
mokslo ministerijos duomeni
mis, šiemet mokyklas lanko 
apie 360,000 moksleivių.
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Jotvingių-prūsų gyvenvietės statiniai Seinuose, Lenkijoje Ntr. Z. Tamakausko

Juodas pavydas
Žmogaus iš gatvės pamąstymai 

Valstybės dieną

Ką prisimename laisvės dieną?
Atkelta iš 1-mo psl.

Tai buvo vienas paskuti
nių pučistų pareiškimų, tačiau 
1992-1993 metais jau Rusijos 
kariuomenės buvimas Lietu
vos teritorijoje buvo panau
dojamas, siekiant Lietuvos 
pusės nuolaidų. Kai 1991 m. 
rugpjūčio 27 d. LR Aukščiau
sioji taryba priėmė nutarimą 
“Dėl visiško SSRS ginkluotų
jų pajėgų išvedimo iš Lietuvos 
respublikos”, Rusijos pusė iš
kėlė naują sąlygą - kariuome
nės išvedimo pradžios Baltijos 
šalyse galima tikėtis tik po jos 
išvedimo iš kitų Rytų Europos 
valstybių, t.y. ne anksčiau 
1994 m.

1991 m. spalio 5 d. Balti
jos valstybių tarybos posėdyje 
Lietuvos delegacija laikėsi 
nuostatos, kad sovietinės ka
riuomenės padėtis Baltijos 
valstybėse negali būti derybų 
objektu, jos buvimas nelega
lus ir derybos tik legalizuotų 
SSRS armijos buvimą. Armi
jos išvedimas turi prasidėti 
nedelsiant ir tęstis ne ilgiau 
kaip iki metų pabaigos. Buvo 
sutarta laikytis suderintų išve
dimo principų: neleisti karinių 
dalinių papildymo šaukiamai
siais, išvesti kariuomenę iš 

sostinių (iki 1991 m. gruodžio 
1 d.), neleisti išformuoti kari
nių dalinių vietoje ir derėtis 
dėl socialinių garantijų kariš
kiams, nesiejant to su išvedi
mo procesu, reikalauti Pabal
tijo karinės apygardos ir jos 
struktūrų panaikinimo. Visa 
tai labai paveikė svetimos ka
riuomenės sudėtį ir galimybes.

Siekiant pristabdyti išve
dimo procesą, iš Maskvos pu
sės buvo keliamas kompensa
cijų už paliekamą turtą klausi
mas. Bet pagal tarptautinės 
teisės nuostatas -.Lietuvos 
respublikos nuosavybės teisės 
į nekilnojamą turtą Lietuvos 
teritorijoje buvo neginčijamos 
ir negalėjo būti derybų ar susi
tarimų objektu. Lietuva 1991 
m. lapkričio 28 d. išleido įsta
tymą, kuriuo nustatė, kad SS
RS kariuomenės naudojami 
pastatai ir statiniai priklauso 
Lietuvos respublikai. Kariuo
menės “buvimo” Lietuvoje 
statusas buvo pagrįstas tik So
vietų Sąjungos įstatymais. 
Tarptautinė teisė nepripažino 
ir jokios “įgijimo senaties” - 
teisės pažeidimas (Lietuvos 
okupacija) negalėjo sukurti 
Sovietų Sąjungai jokių teisių 
Lietuvos atžvilgiu: ex inuria 
ius non oritur (iš neteisėtumo 

teisė negimsta). Tai lietė ir 
nekilnojamąjį turtą, kurį Lie
tuvos teritorijoje valdė ar su
kūrė okupacinė kariuomenė.

Tik vėliau, jau svetimai 
kariuomenei palikus Lietuvos 
teritoriją, buvo nustatyta, kad 
SSRS kariuomenė paliko tur
to (panaudojamo Lietuvos 
ūkio ar jos kariuomenės po
reikiams) už 716 mln. dolerių, 
o ekologinė žala siekė 1.78 
mlrd. dolerių (be okupacinės 
kariuomenės buvimo ir Lietu
vos kariuomenės turto nusa
vinimo padarytos žalos).

Padaryta didžiulė žala Lie
tuvos valstybei, jos piliečiams, 
gamtai, ūkiui ir kultūrai buvo 
tiesioginė Sovietų Sąjungos 
okupacijos ir aneksijos pasek
mė, sąlygota okupacinės ka
riuomenės 50 metų trukusio 
buvimo Lietuvos teritorijoje.

Sunkiai, bet Lietuva tapo 
pirmąja Rytų Europos vals
tybe, išsivadavusia nuo okupa
cinės kariuomenės 1993 m. 
rugpjūčio 31 dieną. Lietuvos 
piliečiai savo pastangomis, 
pagal tarptautinės teisės 
nuostatas likvidavo vieną pag
rindinių okupacijos ir aneksi
jos pasekmių.

Bemardinai.lt 
2012.IX.4

Kai televizorius rodo Ang
lijos karalienei skirtas iškil
mes, mane pagauna juodas 
pavydas: ir turi gi žmonės ka
ralienę ir kaip moka ją gerbti! 
O mes teturėjome vieną kara
lių ir tą patį nužudėme saviš
kių rankomis... Paklausinėjau 
pažįstamų žmonių iš gatvės, 
ar jie nakvotų ant šaligatvių 
kaip anglai, kad rytą galėtų 
pamojuoti karalienei, ir visi 
sakė, kad žiūrėtų per televizi
ją ir gatvėje nenakvotų.

Vis svarstau, kodėl taip 
yra... Kiek leidžia mano, kaip 
žmogaus iš gatvės, žinios, vi
sos Europos tautos turinčios 
karalius, gyvena geriau už 
mus, turtingiau ir stabiliau. 
Žinoma, per mano Lietuvėlę 
žygiavo plėšrios svetimos ka
riuomenės, daug dešimtmečių 
mus valdė svetimi valdovai, 
kurių mes nekentėm. Bet ko
dėl dabar, kai tupim po NA
TO sparnu ir kai Europa kai
šioja pinigėlius visokiems mū
sų projektams, kodėl dabar 
nekenčiam savo valdžios? Ko
dėl per kiekvienus rinkimus 
ieškome naujų gelbėtojų? 
Renkamės vis kitus, o buvu
siems neleidžiame pabaigti 
pradėtų projektų. Išrenkame 
kitus, ir jie pradeda vykdyti 
savo projektus, o ankstyves
nės valdžios darbus apleidžia. 
Taip mūsų gyvenimo vežimėlis 
ir svyruoja, nepajuda iš vietos. 
Užuot padėję į valdžią išrink
tiems žmonėms dirbti, mes 
geriau susikrauname savo 
mantelę ir išvažiuojame kur į 
užsienį.

Baisiausia, kad į valdžią 
ar seimą renkame žmones, gi
nančius svetimų valstybių in
teresus arba aiškiai vykdan
čius jų nurodymus ir mus visus 
laikančius kvailiais, netgi per 
televiziją pamokslauja “Lie
tuviai, jūs nesuprantat...” No
riai renkam ir pažadukus, ku
rie žada per 111 dienų mus 

visus padaryti laimingus arba 
tuojau įvesti tikrą tvarką. Lai
mingi nepasidarome, tvarkos 
nepadaugėja, nors praeina vi
sas tūkstantis dienų. Nereika
laujame pažadų vykdyti, tie
siog pamirštame apie juos 
arba sakome, kad melavimas 
yra rinkimų meto natūrali dalis.

O kažkur žmonės turi ka
ralių, jį gerbia kaip tautos tau
rumo ir teisingumo įsikūni
jimą. Karaliaus mes gal nie
kada neturėsime, bet kodėl 
nevertiname teisingumo ir pa
dorumo? Juk pavargome nuo 
žinių apie vagystes, suktybes, 
dingusius ir nesurandamus 
milijonus.

Artėja rinkimai. Neberin
kime “pažadukų”, neieškoki
me gelbėtojų, bet rinkime 
žmones, kurie pasaulinės kri
zės akivaizdoje sugebėjo nesi- 
blaškydami, ramiai dirbti lie
tuvių tautos labui. Į seimą rin
kime tuos žmones, kurie yra 
išstudijavę įstatymus ir ramiai, 
sąžiningai dirba, nemėginda
mi rinkėjų patraukti kokiais 
pigiais triukais grodami man
dolina ar dalyvaudami bepras
miuose pasirodymuose.

Man atrodo, kad Lietuvo
je per menkai paminima kara
liaus Mindaugo karūnavimo 
diena. Tėvai pasakojo, kaip 
1930 m. iškilmingai buvo pa
gerbtas Vytautas Didysis. Kad 
jo paminėjimas žmonėms da
rė didelį įspūdį, rodo ir tai, 
kad dauguma 1930 m. gimusių 
berniukų buvo pakrikštyti Vy
tauto vardu. 2012 metai dar 
nesibaigia, gal galima pratęsti 
Mindaugo minėjimą, kad 
šventė būtų kiekviename 
miestelyje? Juk karalius Min
daugas buvo pirmasis lietuvis, 
supratęs ryšių su Vakarų Eu
ropa svarbą ir pradėjęs tiesti į 
ją kelius. (Sutrumpinta ir TSŽ)

Danutė Gaškaitė, 
žmogus iš gatvės, susirūpinęs 

valstybės reikalais

NUOMONĖ

Kas yra kas?
Šis klausimas rinkiminio 

vajaus metu yra labai aktua
lus rinkėjams ir lemiamas 
kandidatams. Taigi, vieni rau
siasi po žinynus, po laikrašti
nius šiukšlynus ar teisminius 
sprendimus, o kiti dangsto, 
slepia arba konkurentus te
pa... Kadangi per 22 metų de
mokratijos laikotarpį labai ap
čiuopiamai pasitvirtino Tau
tos iškelto klausimo realumas 
- kas gali paneigti, kad Lietu
vos politinio gyvenimo kairėje 
yra persikrikštiję komunistai, 
dešinėje - kagėbistai, o cent
re - rezervistai? - ir vis per 

gerus darbus, tai dabarti
niams rinkimams vėl operaty
viai ruošiamos naujos preten
dentų grupuotės, rokiruotės, 
koalicijos ir netgi naujų par
tijų steigimo neįtikėtinos tra
dicijos. Kad tik gautų rinkėjų 
balsus ir mandatą į seimą.

Iš darbų pažinsite mane - 
biblijinę ištara šiandien jau 
gerokai palengvino rinkėjams 
atpažinti kandidatus: ir komu
nistus, ir cekašnikus, ir jų pa
galbininkus kagėbistus su re
zervistais. Tai ar ne jie yra mū
sų valstybės pūliniai ir reika
lingi skubaus dezinfekavimo?

Skaičiuojame jų “darbus”.
L Nepasirūpinta 1 milijo

nu (30%) lietuvių emigrantų 
pilietybe, taip įvykdant stalini
nį siekį “Lietuva be lietuvių”.

2. Savalaikiai užblokuota 
nemokama Žemaitijos termi
nių vandenų išplėtojimo prog
rama, kas leido be proto di
dinti šilumos ir maisto kainas 
bei didinti prarają tarp visuo
menės grupių.

3. Išparduota Lietuva su 
nafta ir visu vėjo malūnų parku.

4. Praskolinta Lietuva dvi 
kartas į priekį - ačiū A. Kubi
liui už 1,200 milijonierių ir 
80% nuskurdintų tautiečių.

Ir šiems konservatorių su 
liberalais darbams aktyviai 
talkino savo balsais tai Uspas- 

kicho, tai Butkevičiaus frakcijos 
Naujai besikuriantys dari

niai, kaip jie šauniai besiva
dintų, pagal jų organizacijų 
vadovus ir rėmėjus aiškiai ati
tinka pasakėčios perspėjimą: 
ar sėsite ratu, ar eilute - bus 
muzika vistiek kaip neteptam 
rate, nes muzikantas turi grot 
mokėti, ir švelnesnes ausis tu
rėti... Na, o kandidatai į seimą 
turi žmogiškumo turėti. Ir 
daugokai turėti, kad atjaustų 
nuskurdintą Tautą, atstatytų 
socialinio teisingumo balansą, 
emigrantų atskirtį ir įtvirtintų 
ne tik įstatymo lygybę visiems, 
bet ir atsakomybę už savo 
veiksmus.

(Ištraukos iš Andriaus 
Stanislausko straipsnio. Red.)

TORONTE 
ETOBICOKE

ir

MISSISSAUGOJE

Bemardinai.lt
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Prisiminimų trupinėliai apie 
Unę Babickaitę-Graičiūnienę

KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA

Kanados pilietybė - ne prekybai

ALGIMANTAS ZOLUBAS

Man studijuojant Kauno 
Politechnikos institute, Unė 
pasiūlė pas ją mokytis anglų 
kalbos, nes ji duodavo anglų 
ir prancūzų kalbų pamokas 
aspirantams, besiruošiantiems 
laikyti kalbos egzaminą. Vaikš
čiodavau pas ją kartą ar du 
per savaitę ir mokiausi kalbos 
pagal pagreitintą metodiką 
“Basic English”. Dėl didelio 
krūvio institute, kur mane 
mokė prancūzų kalbos, žino
ma, anglų kalbos neišmokau, 
tačiau greta kalbos pamokų ji 
davė itin reikalingas ir įsimin
tinas bendravimo bei elgesio 
pamokas, įtvirtino nuostatas 
tikroms gyvenimo vertybėms 
atpažinti ir jų laikytis. Kai ką 
savo ranka užrašydavo ir tam 
tinkama proga įteikdavo.

Ji itin griežtai laikėsi duo
to žodžio, pabrėždama japonų 
admirolo Togo mokymą: “Ne
žadėk daugiau pusės to, ką 
tvirtai esi nusiteikęs padary
ti”; jei padarysi pusę - pada
rysi tarsi viską, jei padarysi ki
tą pusę, ką žadėjai, padarysi 
dvigubai. Pastebėjo, kad 
Amerikoje kol laikaisi žodžio, 
nors esi prasčiokas, nekilmin
gas, net gangsteris, su tavimi 
skaitosi, bet, jei sulaužei duo
tą žodį, esi niekas.

Unė, gerai pažinojusi ne 
tik teatrą, bet ir dailę, muziką, 
literatūrą, mylėjusi poeziją, 
stengėsi supažindinti su prieš
karinės Lietuvos ir pasaulio 
poetais ir rašytojais, kuriuos ji 
pažinojo. Ji asmeniškai paži
nojo Julių Janonį, Vaižgantą, 
Adomą Jakštą-Dambrauską, 
Balmontą, Rabindranatą Ta- 
gorę, Majakovskį... Kai pa
klausiau, kodėl ji Majakovs-

Pirmasis...
Atkelta iš 2-ro psl.

Tokia blogybė tų kunigų kai 
kuriose klebonijose, kad baisu 
apsakyti, tiek kohortų erezijų 
(...). Tiek abejojančių, kurie 
atvykus vienam kuriam nors 
mūsiškiui pereitų į Katalikų 
Bažnyčią. Kas dar? Neieško
kime Rytų ir Vakarų indijų, 
tikroji Indija yra Lietuva ir 
Siaurės kraštai”.

Net ir atsargiai priimant 
kiek paviršutinišką, hiperboli- 
zuotą anuometinės situacijos 
vertinimą ir patetišką laiško 
toną, šiais drungnais libera
laus reliatyvumo ir politinio 
korektiškumo laikais vis dėlto 
(o gal kaip tik dėl to?) jaudi
na ir žavi ignacišku įkarščiu 
liepsnojantis t. Petro Skargos 
ryžtas. (Iš leidinio Laiškai 
bičiuliams. Kalba netaisyta. 
Red. Bus daugiau) 

kio portretą laiko pakabinusi 
ant durų, ji paaiškino, kad jo 
poezija patinka, o ideologija 
- ne.

Išvykusi iš Laukminiškių 
ir Kupiškio, gyvenusi miestuo
se ir užsieniuose, nepamiršo 
kupiškėnų tarmės, ją labai

Unė Babickaitė 1914 m.

gerbė, o, atvykusi į Kupiškio 
kraštą, kalbėdavo tik tarmiš
kai. Kai kartą Laukminiškiuo- 
se pobūvyje kai kurios mote
rys bandė pagražbyliauti “gry
nai lietuviškai”, ji įsakmiai pa
reikalavo neišsidirbinėti. Ap
silankiusi mūsų sodyboje, pa
gauta iš vaikystės likusio vaiz
dinio (su mano mama drauge 
ganė žąsis), gryčioje pareiškė: 
“kom nudožėt zoslonų ir ob- 
rozdų kiton vieton pėrkabi- 
not?”. Daugelį metų Laukmi- 
niškiuose nebuvusi, nebeat- 
kreipė Unė dėmesio, kad ne 
tik zoslonas ir obrozdas nebe 
tie, bet ir gryčia nebe ta, iš 
“ulyčios” į “vienasėdį” per
kelta, perstatyta. Gražu tąsyk 
buvo klausytis kaip Unė su 
mano tėvuku pakaitomis dek
lamavo lietuviškas ir rusiškas 
eiles, už ką vėliau Unė tėvuką 
pavadino “Šorkalėknio per
liuku”.

DR. STASYS DUBICKAS
DANTŲ GYDYTOJAS

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.)
Privati AUTO-AIKŠTĖ (“parking”)

(905) 333-5553

Plataus akiračio Unė do
mėjosi ne vien menais, bet ir 
būties dalykais, politika (mė
go politinius anekdotus, šai
pėsi iš Stalino, Hitlerio ir Mu
solinio, kurį asmeniškai paži
nojo). Tikėjo, kad kiekvienas 
žmogus turi savo aurą ir ema
naciją (spinduliavimą). Tar
kim, pirmą kartą susitikus ne
pažįstamiems žmonėms, jų 
spinduliai arba pasiglamonė- 
ja, arba atsimuša, todėl ir tas 
pirmas žvilgsnis būnąs neap- 
gaulingas; tie žmonės toliau 
arba draugiškai bendrauja, 
arba jaučia nesuderinamumą. 
Todėl ir “meilė iš pirmo žvilgs
nio” esanti galima. Nebuvo 
Unė užsisklendusi savo bute, 
pasikviesdavo senus ir naujus 
pažįstamus, čia pat svečių aki
vaizdoje paruošdavo kokią už
kandėlę, pavaišindavo. Pa
kviesdavo ir mane su bičiuliais 

studentais, o neretai, eidama 
į miestą, pas bendrabučio bu
dintį studentą ji palikdavo 
man lauknešėlį.

Kai 1961 m. rugpjūčio pra
džioje Kaune prie Unės kars
to susirinko grupelė žmonių 
ją išlydėti į Palėvenės kapines, 
jos bičiulis Linas Broga pasa
kė: “Jei žinotų Lietuva ką mes 
laidojame, tai kitokiomis sąly
gomis čia suplauktų minia 
žmonių...”. O tuomet laidojo
me žuvusio lageryje politinio 
kalinio Vytauto Graičiūno 
našlę, buvusią politinę kali
nę... Garbė ir padėka susipra- 
tusiems kupiškėnams, kad kraš
tiečių Babickų atminimą sau
go Laukminiškių muziejus, 
paminklas Unės tėvui Jurgiui 
Babickui Laukminiškių kapi
nėse, paminklai Unei, jos mo
tinai Agotai ir kenotafas jos 
vyrui Vytautui Palėvenės ka
pinėse.

Federacinė konservatorių 
vyriausybė atkakliai įgyvendi
na savo užsibrėžtą tikslą - iš
aiškinti visus, apgaulingai ga
vusius Kanados pilietybę ar 
nuolatinio gyventojo statusą. 
Šiuo metu imigracijos ir poli
cijos, pasienio tarnybų parei
gūnai siūlo atimti teisėto Ka
nados piliečio ar nuolatinio 
gyventojo dokumentus ir tei
ses iš daugiau kaip 3,000 žmo
nių; dažniausiai už melagin
gus faktus ir netikrus doku
mentus. Pagal imigracijos ir 
pilietybės ministerijos turimus 
duomenis, įtariama, kad ap
gaulingai Kanados dokumen
tus ir visas privilegijas yra gavę 
daugiau kaip 11,000 žmonių. 
Rengiamasi tikrinti 5,000 as
menų dokumentus, kurių 
daugelis, gavę norimus Kana
dos gyventojo ar piliečio pažy
mėjimus, vėl išvyko atgal. Šiuo 
metu peržiūrima 2,500 bylų; 
jau 1,800 atvykėlių atsisakė 
savo bandymo tapti Kanados 
piliečiu ar nuolatiniu gyven
toju. Nepatenkintieji minis
terijos veiksmais gali apskųsti

Karališkieji svečiai - Kanados šiaurėje
Kanadoje visą savaitę su darbine programa viešėjo karališ

kosios šeimos atstovai princas Edward ir jo žmona Sophie. Jie 
lankėsi Ontario provincijoje ir tolimojoje Arktyje. Princas 
Edward ir jo žmona - daugelio Kanados karinių ir labdaros 
organizacijų simboliniai globėjai. Savo kelionės metu jie susi
tiko su globojamų organizacijų atstovais, įteikė apdovano
jimus nusipelniusiems visuomenei žmonėms, pirmąkart 
aplankė tolimosios Arkties vietas - Iqaluit miestą. Princui 
Edwardui tai 33-oji kelionė į Kanadą, bet pirmoji išvyka į šiau
rinę jos dalį.

Profsąjungos telkia gretas
Konservatorių taupymo 

programa privertė valstybės 
profsąjungines organizacijas 
vienyti savo gretas ir steigti 
“superprofsąjungą”. Nutarta 
vienyti visos Kanados organi
zuotą darbo judėjimą į vienin
gą ir gausią organizaciją, kuri 
galėtų pasipriešinti konserva
torių vyriausybės ir korpora
cijų vienašališkiems sprendi
mams. Vien parengiamie
siems darbams numatyta 
2013-2017 metais skirti $50 
mln. Kanados automobilių 
pramonės (CAW), ryšių,

Gausėja apgavysčių
Kanados federacinė agen

tūra kovai su apgavystėmis 
praneša, kad beveik 17,000 
kanadiečių praėjusiais metais 
nukentėjo nuo asmeninių 
duomenų vagysčių. Pinigine 
išraiška nuostoliai sudaro $13 
mln. - tai dvigubai daugiau 
nei dėl panašių nusikaltimų 
prarasta prieš 5 metus - 2007- 
aisiais. Šios agentūros dar
buotojai įspėja, kad asmeni
nių duomenų vagystės - didė
jantis verslas valstybėje. Jie 
pataria kiekvienam kanadie

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė

ją federaciniam teismui.
Imigracijos ministeris 

įspėja Ontario imigracijos 
įstaigas ir vyriausybę dėl per
nelyg dosnaus pašalpų daliji
mo vadinamiesiems pabėgė
liams iš ...Europos sąjungos. 
Valstybės imigracijos tarnyba 
95% šių atvykėlių nepripažįs
ta pabėgėlio statuso. Toks iš
ankstinis “dosnumas” tik ska
tina lengvo gyvenimo ieškoto
jus. Imigracijos ministerijos ir 
policijos veiklos akiratyje - 
vadinamieji imigracijos kon
sultantai. Jie padeda sutvar
kyti apgaulingus dokumentus 
ir už $25,000 per 3-4 metus 
sukuria jų nuolatinio buvimo 
Kanadoje įrodymus. Ministe
rija siekia, kad imigracijos 
konsultantais būtų tik pripa
žinti savo profesinės sąjungos 
nariai. Nuo 1947 metų, kai 
buvo priimtas Pilietybės įsta
tymas, pilietybė buvo atimta 
tik 70 asmenų.

Konservatorių vyriausybė 
pastaraisiais metais atėmė 
pilietybę 500 ir nuolatinio gy
ventojo statusą 600 asmenų.

energetikos ir popieriaus pra
monės (CEP) aktyvistai tikisi 
suburti mažesnes profsąjun
gas ir pritraukti naujų narių.

Artimiausiais mėnesiais 
išrinkti profsąjungų delegatai 
susirinkimuose svarstys susi
jungimo galimybes, sąlygas, 
programą ir veiklos kryptis. 
Šios dvi gausiausios ir stip
riausios profsąjungos, jun
giančios per 320,000 narių, 
pripažįsta, kad per paskuti
nius tris dešimtmečius paste
bimai sumažėjo narių skaičius 
ir jų įtaka darbo rinkoje.

čiui nors kartą per metus ati
džiai patikrinti savo sąskaitas, 
saugoti gaunamus vyriausy
bės, finansinių įstaigų prane
šimus. Jei dokumentai jau ne
reikalingi, juos būtina susmul
kinti, kad neliktų nuorodų 
apie asmens finansus ir adre
sus. Dažniausiai yra vagiamos 
socialinio draudimo kortelės 
(SIN), gimimo liudijimai ir 
pilietybės pažymėjimai. Juos 
suklastojus, gaunami mela
gingi vairuotojo pažymėjimai 
ir kredito kortelės.
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LIETUVIŲ TELKINIUOSE

Lietuvių tėvų jėzuitų įsteigti Jaunimo centro rūmai ir pamink
las žuvusiems už Lietuvos laisvę (arch. Rimas Mulokas) Či
kagoje Ntr. iš leidinio Lietuvių kultūrinis paveldas Amerikoje

Rusija
MURMANSKE veikia lie

tuvių bendruomenė, kurią 
šiuo metu sudaro 305 žmonės. 
Ji rugsėjo 23 d. švenčia 20 me
tų sukaktį. Prieš šešerius me
tus mirus A. Masiuliui, šiai 
bendruomenei vadovauja An
tanas Meška. Pagrindinis bend
ruomenės užmojis - lietuvių 
kultūrinė veikla. 2010 m. suor
ganizuota Antaninos Didž- 
galvienės tautinių juostų pa
roda, 2011 m. - Juozo Bud
raičio fotografijų paroda. 
Tarptautinio festivalio “Siau
rės pašvaistė” dienomis buvo 
rodomi filmai - Kristinos 
Buožytės “Kolekcionierė” ir 
Gyčio Lukšos “Duburys”. Šių 
metų kovo mėn. susilaukta 
Mikalojaus Konstantino Čiur
lionio paveikslų. Ši maža lie
tuvių bendruomenė turi ir an
samblį “Lietuva”, kuris atlie
ka lietuviškas dainas ir gies
mes. Murmansko lietuviai 
džiaugiasi Užsienio lietuvių 
departamento direktoriaus 
Arvydo Daunoravičiaus ir 
Lietuvos generalinio konsulo 
Sankt Peterburge Aušros Se
maškienės pagalba. Yra gau
namos iš Lietuvos įvairios mo
kymo priemonės lietuvių kal
bos pamokoms. Bendruome
nės nariai yra aprūpinti lietu
viškais pasais, su kuriais gali
ma keliauti po visą pasaulį. 
Nuo 1989 m. Murmanske vei
kia lietuvių kalbos kursai. Eu
ropos parlamentarė R. Mor- 
kūnaitė parūpino šiai bend
ruomenei leidinį Europos 
spalvos. Ją dar aplanko laik
raščiai Lietuvos rytas, Respub
lika ir Šiaulių kraštas. Per 
atostogas dauguma Mur
mansko lietuvių stengiasi ap
lankyti Lietuvą. JA

Vilniaus radijo laidos užsie
niui girdimos kasdieną, 7 v.v. 9875 
kHz dažniu, 31 m bangos ruože.

London, ON
ITALŲ ŠVENTĖJE. Veik 

mums, lietuviams, tik sapnuo
ti..., kad net per tris dienas, 
jau daugelis metų Kanados 
Londone vasaros pabaigoje 
vyksta italų-kanadiečių “Festa 
Italia” vakarai žmonių pripil
dytoje plačioje “Covent Gar
den” aikštėje. Vakaro vėsoje 
neskubėdamas pasiekiau veik 
kamšatimi... ir įvairiu “kermo
šiumi” pripildytą didžiulę 
aikštę, pilną daugiausia italų 
kilmės jaunų ir gan senų, vos 
paeinančių senelių. Sausa
kimšai pulsuojančių italų ap
linkoje pasijutau esąs “The 
Godfather” filme ankstyvų 
1960 metų Niujorke. Su pro- 
vinciškai pasidabinusiomis 
moterimis su barškučiais, 
akordeonui grojant, dailiai 
šokant “tarantelas”. Tik sugrį
žau realybėn Divai raudonoje 
balinėje žavingai sučiulbėjus 
Puccini ir Rosini arijas. Tik 
kojoms man sufleruojant... 
ieškok vietelės kur prisėst!

Italai draugiški (kad ir be 
vyno). Kiek pasitraukė keli 
(pastebėję skrybėlėtą, įžymiai 
atrodantį ir su natūralia šakos 
lazdele) - ant kampelio gale 
suolo. Iš padėkos, bet teirau
damasis, savo kaimyną už
klausiau: “Kiek Londone ita
lų, žinoma, kanadiečių?” Lyg 
užklupti - jis ir prie jo moterys 
atsakė: “Nagi, nežinom...” 
Kairėje manęs, tarp suolų, sa
vo žemą kėdutę atsinešęs, ne
drąsiai nutupia muskulingas 
juodas asmuo. Kad ir dėl 
trumpos pažinties klausiu: 
“Ar esat iš Karibų?” (gal imty
nininkas). Su šypsniu paaiški
na esąs iš vakarinės Afrikos, 
iš prancūziškai kalbančio Ka
merūno, gerai tariantis ang
liškai, mėgstąs operas. Storais 
darbo pirštais... Per visą kalbų 
šurmulį, nesigirdint praėjo

Įdomus sutapimai
Rankose ne šiandieninis 

leidinys The Dedication of Our 
Lady of Šiluva, MAIZEVIL- 
LE, Pennsylvania, November 
26, 1967. Dailus viršelis su di
delės šventovės nuotrauka. 25 
lapai - 12 aprašymų, 13 ko
mercinių skelbimų, sveikini
mų iš įvairių kasyklinių vieto
vių, Shenandoah, Frackville, 
Hazleton, Mahanoy City, Pine 
Grove, Pottsville, Reading, 
Shamokin. Daug vaizdų. Įva
dinis įrašas “May This Chapel 
Stand As A Remembrance Of 
Our Beloved Miners and La
borers - Our Lady of Šiluva 
Bless Them”. Toliau Pauliaus 
VI delegato ir Allentown, PA, 
vyskupo sveikinimai, didingas 
Marijos su Kūdikiu vaizdas ir 
išsamūs istorinių įvykių, as
menų ir ankstyvesnių sude
gusių Church of St. Louis pa
talpų, jų išdabinimų ir jų pra
radimo aprašymai. Taip pa
gerbiama 1967 m. nauja Šilu
vos Marijos vardu, Pensilva
nijos lietuvių angliakasiams 
skirta šventovė. Ji išdabinta 
žymiojo dail. Vytauto K. Jo
nyno menu ir vitražais, paaiš
kintais istoriškai leidinyje. 
(V.K. Jonynas tuo metu buvo 
Jonynas & Shepherd Art Stu
dio, Inc. prezidentas Niujorke).

Leidinyje pažymima, kad 
“This is the only (sic) church 
in the world bearing her (sic) 

overtiūra niekam nesiklau
sant. Žavingai skambėjo per 
visus šurmulinius pašnekesius 
solistai, simfonistai, dirigen
tas - frakuoti, gražūs. Sutemo. 
Sužibo žiburiai Londono 
centro tuščiose gatvėse. Ir rū
pestis - saugiai sugrįžti namo- 
lia. Gal dėl saugumo reikėjo 
susidraugauti artimiau su ka- 
merūniečiu pasikviečiant, kad 
palydėtų... Bent per miesto 
centrą iki toli palikto seno 
“Lincolno”. (Sutrumpinta).

Edmundas Petrauskas

DŽIAUGIAMĖS gražiai 
praėjusia ŠILUVOS MARI
JOS ŠVENTE, mūsų parapi
jos atlaidais. Dėkojame gra
žiai giedojusiam chorui, vado
vaujamam dr. Dalios Adru- 
lionytės-Armstrong. Taip pat 
dėkojame mūsų parapijos ta
rybos moterims, paruošu- 
sioms tokias puikias šventės 
vaišes.

SEKMADIENIŲ IR ŠVEN
ČIŲ MIŠIOS aukojamos 3 v. 
p.p. Mary Immaculate šven
tovėje,1980 Trafalgar St., 
London, ON.

RUGSĖJO 23, sekmadie
nį, Mišios bus aukojamos už 
a.a. Ferdinandą Albrechtą.

Inf.. 

name, other than the original 
church in Lithuania”. “...On
ly...” Tikėčiau, jei per gerai 
nepažinčiau Kanados Londo
ne 1964-tų vasario 16 skirtos 
(trejais metais anksčiau) 
ŠILUVOS MARIJOS vardu 
lietuvių RK šventovės, (ir ne 
“vienintelės, gal kur pasauly
je”) ir jos liūdnos pabaigos 
2006-2010. ...Ir ne taip jau la
bai toliau, Kanadoje, tik per

pusdienį autovežimiu vaka- 
ruosna nuo Pensilvanijos. 
Tokia tai TIKROVĖ.

Įdomūs susiję trys sutapi
mai. Pirmas - tai pasirinki
mas Šiluvos Marijos vardo 
tarp Kanados Londono ir 
Maizeville, PA, JAV. Antras - 
dail.VK. Jonyno brolis Anta-

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje, 
įsikūręs nuosavuose namuose -

TALKA
830 Main Street East, Hamilton, Ontario L8M1L6 

Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126
Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais 
- nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais - nuo 9 v. ryto iki 
1 v.p.p., penktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, 
šeštadieniais - nuo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio 
mėnesiais šeštadieniais uždaryta.

AKTYVAI PER 75 MILIJONUS DOLERIU
ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, 

ATLEISTĄ NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ

MOKAME UŽ:
taupomąją sąskaitą........... 0.25%
čekių sąskaitą iki ..............0.25%
INDĖLIAI:
90 dienų indėlius ..............0.50%
180 dienų indėlius ............0.50%
1 m. term, indėlius...........1.60%
2 m. term, indėlius...........1.75%
3 m. term, indėlius...........2.25%
4 m. term, indėlius...........2.40%
5 m. term. Indėlius...........2.50%
RRSP ir RRIF
(Variable)............................. 0.50%
1 m. ind..................................1.60%
2 m. ind..................................1.75%
3 m. ind..................................2.25%
4 m. ind..................................2.40%
5 m. ind..................................2.50%
PASKOLAS
Asmenines nuo................. 3.25%
Nekiln. turto 1 m.................3.25% 

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARD KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ 

TINKLAPIS: www.talka.ca

nas su žmona Antanina gyve
no ir mirė, palaidoti Kanados 
Londone. Sūnus Vaidotas - 
Toronte, vyresnė dukra Dalia, 
vis dar Londone. (Šv. Petro 
kapinės Londone glaudžia ir 
Lietuvos žymiojo muziko, 
kompozitoriaus/dirigento 
Konstantino Kavecko jaunes
nio brolio, med. dr. Antano ir 
austrės žmonos Thussy ir jos 
motinos palaikus) - kurgi ne
atrasi išbarstytų pasaulyje lie
tuvių, lietuvaičių. Trečia - 
Maizeville’s Our Lady of Silu- 

va rektorius kun. Albin J. 
Bielskis, - pusbrolis londonie- 
tės Genovaitės Pačkauskaitės- 
Petrauskienės (muz. Jono Pet
rausko našlės) ir Kaunan (iš 
Kanados Toronto) seniai su
grįžusio, jos dviem metais jau
nesnio (87) brolio Vytauto.

E. Petrauskas, London, ON

KREDITO
KOOPERATYVAS LTD

TFSA PALŪKANOS:
Variable -1.50%
1 metams-2.00%
2 metams-2.15%
3 metams - 2.35%
4 metams - 2.50%
5 metams - 2.75%

•Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

•Narių santaupos 
apdraustos TALKOS 
atsargos kapitalu 
6 mln. dol. ir Kanados 
valdžios iki $100,000.00 
sumos draudimu

http://www.talka.ca
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Kai varnos krankia, o žvirbliai 
klausosi

Doc. dr. EGIDIJUS MAŽINTAS

2011 metų tarptautinį “Eurovizijos” dainų 
konkursą, vykusį Vokietijoje, Diuseldorfo 
mieste, laimėjo Azerbaidžano atstovai Eldar 
& Nigar. Antrąją vietą iškovojo Italija, treti li
ko švedai. Baigmėje pasirodžiusi Lietuvos at
stovė, lenke save laikanti Evelina Sašenko už
ėmė kuklią paskutiniame antrajame dešimtu
ke 19 vietą. Ne ką geriau miesto alaus baruo-

Dr. Egidijus Mažintas, Vilniaus pedagoginio 
universiteto docentas, Tėviškės žiburių bend
radarbis

se girtaujančių sovietinių karinių dalinių mėgs
tamą sovietinę skrybėlę-kepkę - užsimaukšli
nęs, slavišku, ne lietuvišku slapyvardžiu besidi
džiuojantis Sasha Son, didžiuojasi sovietiniu 
įvaizdžiu. Spauda pastebi, kad neparvežęs lai
mėjimo Lietuvai Dima Šavrovas-Sasha Son(g) 
Maskvoje užmezgė itin svarbius ryšius su ga
mintojais ir atlikėjais. Didžiausio susidomėji
mo lietuvių atlikėjas šiuo metu sulaukia iš bu

vusių sovietinių respublikų Ukrainos, Rusijos, 
Gudijos. Iš lietuvių besišaipantys europiečiai 
įsitikinę, jog “lietuvių balsai per silpni, kad at
stovautų savo šaliai”, todėl šią “garbę” patiki 
slavų tautybės dainininkams. Tačiau 2010 m. 
susumavus bendrus rezultatus, tradiciškai 
Lietuvos atstovai su nelietuvišku pavadinimu 
“InCulto” “Eurovizijoje” norėjo Europą nu
stebinti ne daina, o ...triusikais, tačiau, kaip 
matome, tik kvailiams gali tokie primityvūs 
triukai patikti, grupė idiotiškai apsinuoginusi 
iki trumpikių užėmė tradiciškai priešpaskutinę 
29 vietą.

“Eurovizijos-2010” dainų konkurse Lietu
vai atstovavusi grupė “InCulto” su daina “Eas
tern European Funk” liko ištikima kokteili- 
nės, standartinės nelietuviškos kilmės muzikai. 
Grupė Lietuvoje žinoma jau nuo 2003 metų, 
tačiau jos kredo “nebūsime lietuviais, bet prie 
Nemuno gyvensime ir skiepysime europinę 
tapatybę” labai artima LR Švietimo ir mokslo 
ministerijos reformos dvasiai. Būkime atviri - 
alus ir pergalės Eurovizijoje ar krepšinio, fut
bolo varžybose niekada nesuvienys skirtingų 
Europos tautų ir jų patirčių.

Nestandartiškai, įdomiai pasirodė Estijos, 
Rusijos ir Latvijos dainininkai. Didžiausias 
antrosios pusbaigmės laimėjimas - originalios 
modernaus skambėjimo Ukrainos, Azerbai
džano, Gruzijos, Rumunijos ir Turkijos atlikė
jų dainos. Štai jums ir akivaizdus atsakymas, 
ko reikia “Eurovizijai”. Standartas, formatas 
- tik fikcija, šešėlis, kai į arena ateina tikri kū
rėjai: tikri kompozitoriai ir aranžuotojai, ta
lentingi ir konkursui pasiruošę dainininkai - 
tikrosios žvaigždės ir asmenybės - įsitikinęs 
muzikologas Kazimieras Šaulys. (Sutrum
pinta. RED.)

Tel. 416-532-3400
www.rpcul.com

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita 1.25%
Čekių sąskaita iki 0.25%

SKAITYTOJAI PASISAKO

KAI KONTEINERIS NURAUSTA IŠ GĖDOS
Kai Kęstutis Asevičius iš 

Toronto keliom savaitėm su
grįžo į gimtinę Lietuvoj, prie 
klėties savo gimtinėje rado 
pastatytą tuščią konteinerį 
šiukšlėms. Už šiukšles turėjo 
sumokėti 240 litų. Taigi Kana
doj gyvendamas, prišiukšlino 
Lietuvoj. Graudžiai juokinga 
Lietuvoj šiukšliavežiams už 
išvežtas šiukšles reikia mokėti 
ne už jų kiekį, bet už namo 
plotą. Kas apsilanko savo

gimtinėje nors dienelę, pri
valo mokėti. Kaip pamatuoja?

(...) Juokinga ir pikta, kad 
šiukšles matuoja kvadratiniais 
vienetais, pagal buto plotą. O 
tame bute gyvena penki arba 
vienas žmogus. Čia jau išlenda 
proto brokas. Nemokėsi - tuoj 
įsikiša teismas, priversdamas 
sumokėti ir plius teismo išlai
das. Ridikas už krieną ne sal
desnis. Lietuvos seimas bandė 
svarstyti šitą šiukšlininkų ne-

ROYAL LEPAGE
■■MMHHIMilIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlI

sąmonę. Tačiau prezidentė 
vetavo seimo sprendimą keisti 
šitą absurdą, ir pasiliko buvusi 
tvarka.

Gyventojai į konteinerius 
krauna kas papuolė. Ragina 
rūšiuoti. Rūšiuodamas gyven
tojas surinktų į konteinerį ma
žiau šiukšlių, tačiau mokėti 
privalo pagal savo trobelės 
gyvenamąjį plotą. Taigi ne 
žmogus šiukšlina, o jo troba. 
Ką aš patarčiau Kęstučiui? 
Kitą kartą, kai jis sugrįš ap
lankyti savo gimtinės, iš To
ronto atsivežtų šiukšlių, kad 
konteineriui netektų iš gėdos 
raudonuoti. Juozas Kučinskas, 

Verstaminai, Lazdijų raj.

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų "cashable'' 1.30%
1 metų 1.50%
2 metų 1.75%
3 metų 2.00%
4 metų 2.15%
5 metų 2.25%

RRSP, RRIF Pensijų fondai 
TFSA Neapmokestinama 

Taupomoji sąskaita

GIC INDĖLIAI
(Taikomas pelno padalinimas)

1 metų "cashable" 1.25%
1 metų 1.40%
2 metų 1.65%
3 metų 1.95%
4 metų 2.00%
5 metų 2.15%
18 mėn. GIC mokame 1.50%

TFSA atviras, kintantis 1.80%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.45%
1 metų 1.60%
2 metų 1.85%
3 metų 1.85%
4 metų 2.35%
5 metų 2.50%

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 1 metų 
term. tnd. 0.50%

SUTEIKIAME
Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00%

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų 2.80%
2 metų 3.25%
3 metų 3.35%
4 metų 3.35%
5 metų 3.50%
Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 2.80%

Atviras su kintančiu nuošimčiu 
1,2,3 metų 3.25%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 3.75%

Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas
Suteikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas

Jei norite pirkti ar parduoti 
namą, ar gauti informacijų, 
prašau man paskambinti. 
Prižadu mielai ir sąžiningai 
patarnauti.

Lina Kuliavienė

2320 Bloor Street West
Toronto, Ontario M6S 1P2

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853

FOUR SEASONS 
REALTY LIMITED

Brokerage, 
67 First Street 

^yt Collingwood,
Ontario L9Y 1A2

Parduodant perkant 
ar lik del informacijos 
apie namus, vasarna
mius. ukius. žemes 
Wasagos. Staynvrio 
Thornbury. The Blue 
Mountains ir (?olling- 
woodo apylinkėse 
kreipkitės i

Angelę Šalvaitytę, B.A., Broker
pirkimo ir pardavimo atstovę.

Ji mielai jums patarnaus. '

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247

Elektroninis paštas: 
angiesalvaitis@rogers.com

LEDAS REFRIGERATION
AIR CONDITIONING & HEATING

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠALDYMO SISTEMŲ
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS

Skambinti
R. Jareckui

Tel. 416-370-3539 arba 416-825-3328

http://www.rpcul.com
mailto:angiesalvaitis@rogers.com
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Turkija - istorijos chameleonas
Tęsinys iš 36 nr.

GEDIMINAS KURPIS

Dalmabahče rūmai
Vakar turėjo būti mano paskutinė diena, bet aš 

pasilikau Istambule dar vieną dieną. Planavau ap
lankyti Dalmabahče rūmus, kurio nuotraukos dar 
prieš kelionę mane sužavėjo, ir gal dar pora muzie
jų. Todėl papusryčiavęs (vėliau nei per pastarąsias 

Dalmabahče rūmai ir ceremonijų vartai

dvi savaites, nes niekas neragino) išsiruošiau. Man 
iškvietė “dolmušą” - taksi, su kuriuo iš anksto susi
deri, kiek reikės mokėti - ir per keliolika minučių 
buvau jau prie rūmų tvoros. Vairuotojas nemokėjo 
nė žodžio angliškai, nei vokiškai, tik turkiškai. Atsi
sveikinom “itališkai” (gestais), ir aš stojau j eilę 
įėjimo bilieto pirkti.

Eilė buvo gana ilga, judėjo pamaži su sustoji
mais. Pusantros valandos teko laukti, kol priėjau 
prie kasos. Pasirodo, Turkijoje, kaip ir visur kitur 
Europoje pastaruoju metu, į muziejus ar kitas lan
kytinas vietas pirmiausia suleidžia grupes. Taip ir 
šią dieną. Jau rodosi greitai prieisiu kasą, bet ateina 
dar viena grupė, ir ją leidžia be eilės, anksčiau už 
mane. Po dviejų valandų laukimo vis dėlto žingsnis

Dalmabahče rūmų krištolų laiptinė

po žingsnio “prisėlinau” prie rūmų įėjimo, užsidė
jau plastikinius maišelius ant batų, gavau angliškai 
kalbančią vedlę (ji kalbėjo tokiu spiegiančiu balsu, 
kad daug kas, ir aš taip pat, mažai supratome, ką ji 
sako). Rūmų statybą užsakė 31-mas sultonas 
Abdulmecid I, projektą vykdė armėnai architektai 

N. ir G. Balyan. Statyba kainavo 35 tonas aukso 
Ottomanų piniginiais vienetais ir truko nuo 1843 
iki 1856 metų. Vien tik luboms (45,000 kv. m plotas) 
paauksinti reikėjo 14 tonų aukso lakštų. Rūmų sti
liai - barokas, rokoko, neoklasika su Ottomanų ar
chitektūros priemaišom.

Nesiimu aprašyti visų rūmų kambarių, nes pa
našių gali rasti daugelyje Europos pilių, bet pora 
dalykų, kurie yra nepakartojami kitur, mėginsiu ap
rašyti. Ypač stulbinanti buvo pirmoji rūmų laiptinė 
- dviejų pasagų formos, iš Baccarat krištolo, žalva
rio ir raudonmedžio (mahogany). Aplink laiptus 
blizgėjo paauksuotos sienos ir kolonos, laiptai pa
dengti raudonais turkiškais kilimais. Virš laiptų ka

Ceremonijų salė

bėjo sunkus krištolinis sietynas. Pritrenkiantis įspū
dis. Gana įdomios buvo Ambasadoriaus ir Mėlynoji 
salė, Priėmimų kambarys, bet įspūdingiausias kam
barys buvo Ceremonijų salė - erdvi, gana skoningai 
išpuošta, su D. Britanijos karalienės Viktorijos do
vanotu didžiausiu pasaulyje Bohemijos krištolo sie
tynu - 750 lempučių, sveriantis 4.5 tonos. Kamba
riuose buvo labai gražių baldų, ypač kėdžių bei sta
liukų. Ceremonijų salėje, kaip pasakojo vedlė, ne
seniai buvo pagerbtas ir Turkijoje apsilankęs JAV 
prezidentas Barak Obama. Šiuose rūmuose savo 
paskutines dienas praleido pirmasis Turkijos prezi
dentas Mustafa Kemal Atatiurk. Jo kambaryje dar ir 
dabar laikrodis sustabdytas jo mirties valandą - 9.05 
vai.

Rūmų kiemas irgi gražiai sutvarkytas ir stropiai 
prižiūrimas. Įėjus pro vartus, tave pasitinka žavus 
Gulbių fontanas - šešios gulbės, užvertusios galvas 
aukštyn iš savo snapelių švirkščia viršun vandenį. 
Gėlių lysvės supa rūmus iš visų pusių, mažos skulp
tūrėlės liūtų su liūtukais įsodintos į pievą. Rūmų 
įėjimo kairėje didžiuliai, gražiais ornamentais, ko
lonomis, bokšteliais papuošti ceremoniniai vartai. 
Prie įėjimo ir jūros pusėje stovi uniformuotų karei
vių sargyba, pasikeičianti kas valandą. Ilgai užtrukęs 
laukimas eilėje prie bilietų labai nuvargino, ir grįžus 
į viešbutį jau nesinorėjo eiti į muziejus. Tarp kitko, 
kelionė atgal į viešbutį buvo irgi įdomi: vairuotojas

Gulbių fontanas

lėkė 100 km/val. ar dar greičiau, keisdamas takus 
tirštai automobilių pripildytame kelyje, rinkdamas 
nešiojamo telefono numerius, kalbėdamas telefo
nu, kartais net nežiūrėdamas, kur važiuoja. Bet 
parvažiavome laimingai.

Kelionė baigėsi, atsiminimai dar tik prasidėjo
Kelionė atgal į Torontą buvo nenuotykinga - 

vijomės saulę, ir jei lėktuvas būtų buvęs dar greites
nis, Torontą būtume pasiekę ankstesniu laiku nei 
išskridome. Turkų lėktuve vėl gavome puikius pietus 
(kanadiečiai sakytų “home-cooked dinner”), for
malumai nei Istambule, nei Toronte ilgai neužtruko, 
nes parsivežiau tik gražius prisiminimus ir keletą 
šaldytuvo magnetukų su Turkijos vaizdais (kilimų 
nepirkau).

Per pora savaičių visos Turkijos nepamatysi, 
tačiau ką labiausiai norėjau pamatyti - pamačiau. 
Žinoma, įdomu būtų buvę pamatyti Ararato kalną, 
Sumelos vienuolyną šiaurės rytų Anatolijoje, Anka
ros archeologinį muziejų (“Anatolijos civilizacijos 
muziejų”), aplankyti pirmojo pasaulio miesto Čatal- 
hujuk iškasenų muziejų, užeiti į Istambule lenkų 
įsteigtą Adomo Mickevičiaus muziejų jo buvusioje 
gyvenvietėje (nežinojau, kad jis Istanbule gyveno, 
kol neperskaičiau pernykščiuose Kultūros baruose}.

Nebuvau užėjęs ir į turkišką pirtį (hamam), nes 
nebuvo laiko - bet žinojau, kad jų visur yra, ir kad 
jose per porą valandų tikrai gerai “atjaunina” pa
vargusius raumenis. Negėriau nei “tirštos” turkiš
kos kavos - man geriau patiko capucino, kurios irgi 
visur galėjai gauti. Pastebėjau per visą kelionę tik 
du “MacDonald’s” restoranus, turbūt specialiai tu
ristams, nes turkai mėgsta net ir valgyklose valgyti 
skaniai pagamintą maistą su įvairiais prieskoniais (jų 
mažuose dubenėliuose būna padėta prie kasos). 
Tarp kitko, nedaug turkų moka angliškai, bet daž
nai būna per daug mandagūs to neprisipažinti, to
dėl reikėdavo labai “atsargiai” naudotis jų atsaky
mais į svarbesnius klausimus.

Rašydamas šiuos atsiminimus, naudojausi savo 
išgyvenimais ir nuotraukomis, DK turistinėmis kny
gelėmis apie Turkiją ir Istanbulą, įvairiais turkiškais 
lankstinukais, interneto tinklalapiais, kelionės 
vadovo pasakojimais.

(Ntrs. autoriaus, pabaiga)
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Vilniuje - Šv. Jokūbo festivalis
Rugsėjo 8 d. Šv. Apaštalų Pilypo ir Jokūbo šventovėje prasidėjęs antra

sis Šv. Jokūbo festivalis vilniečius ir sostinės svečius pakvietė į sakralinės 
muzikos koncertus. Valstybinio choro “Vilnius” ir brolių Dominikonų ini
ciatyva 2011 m. pradėtas rengti festivalis šiemet sulaukė įdomių atlikėjų iš 
užsienio. Festivalio koncertuose dalyvavo Maskvos A. Svešnikovo valstybi
nis akademinis rusų choras bei Ukrainos Ivano-Frankovsko kamerinis cho
ras “Vaskresinnia”. Maskvos A. Svešnikovo choras atliko S. Rachmaninovo 
“Šv. Jono Auksaburnio Liturgiją”. Svečiai iš Ukrainos ne tik koncertavo 
Vilniuje ir Kaune, bet ir dalyvavo Sekmadienio liturgijoje ukrainiečių kalba 
Vilniaus Švč.Trejybės Graikų apeigų katalikų šventovėje. Šv. Jokūbo festi
valyje dalyvavo ir trys Lietuvos chorai: Kauno valstybinis choras (meno va

dovas ir vyr. dirigentas P. Bingelis), Šiaulių valstybinis kamerinis choras 
“Polifonija” (meno vadovas T. Ambrazaitis) ir valstybinis choras “Vilnius” 
(meno vadovas ir vyr. dirigentas P. Gylys). Šiaulių valstybinis kamerinis cho
ras “Polifonija” atliko įvairių šalių ir laikmečių autorių sakralinę muziką, o 
pirmą kartą festivalyje dalyvavęs Kauno valstybinis choras parengė Maironio 
metams skirtą programą “Maironis”. Valstybinis choras “Vilnius” Šv. Jokū
bo festivalio programai parengė didesnius kūrinius.

Rugsėjo 8 d., festivalio atidarymo koncerte Šv. Apaštalų Pilypo ir Jokū
bo šventovėje skambėjo J. Haydn “Septyni Kristaus žodžiai”, o baigminia
me koncerte kartu su operos solistais S. Janušaite, L Linaburgyte, A. Ja
nutų, V. Bagdonu ir pianistais A. Juozauskaite ir D. Jozėnu choras atliko 
G. Rossini “Mažąsias iškilmingas Mišias”. Visi festivalio renginiai - ne
mokami. SK



JAUNIMO VEIKLA

Darbai ir projektai nestovi vietoje
Dėkojame, kad esate, kad padedate ugdyti vaikus ir prisiliečiate prie 

jų gyvenimo gerovės augimo. “Vaiko vartai j mokslą” ir remiamų 
centrų darbas Lietuvoje tęsiasi ir per vasarą

H
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RAMUNĖ KUBILIŪTĖ

Nuo 1998 metų org. “Vai
ko vartai į mokslą” remia die
nos centrus ir laikinosios glo
bos namus Lietuvoje, kurių 
lankytojai yra rizikos grupės 
ir socialiai remtinų šeimų 
prieaugis. 2011 metais organi
zacija “Vaiko vartai j mokslą” 
finansinę ir metodinę paramą 
skyrė 12-ai centrų Lietuvoje. 
Iš jų 10 vaikų dienos centrų ir 
2 vaikų globos namai. Per 
2011-uosius metus centrus 
lankė 365 vaikai ir paaugliai 
(2010-aisiais metais 343 vaikai 
ir paaugliai). Nors dienos 
centrų lankytojai dar gyvena 
savo šeimų namuose, jie die
nos centruose randa užuovėją 
ir atgaivą nuo šeimų gyveni
mų chaoso ar netekčių. Nėra 
abejonių, kad vaikus ir jau
nuolius paveikia tėvų priklau
somybės (pvz. alkoholiui), 
ekonominiai sunkumai ir ki
tos socialinės problemos. 
Centruose jie išmoksta bend
rauti, atsigauna, išmoksta so
cialinių įgūdžių. Mokslo me
tais centruose pavalgo, atlieka 
namų darbus, o vasaros metu 
- stovyklauja, ir jei centras 
veikia vasaros metu - lanko 
centrą, kuriame labiau “vasa
riški” užsiėmimai.

Org. “Vaiko vartai į moks
lą”, su centru Čikagoje ir pa
daliniais Klyvlande, Filadelfi
joje, Detroite ir Sunny Hills 
(Florida), ir rėmėjų JAV, Ka
nadoje ir Lietuvoje, pačių 
centrų nesteigia, nes tai daro
ma pasišventusių žmonių Lie
tuvoje. Labiau organizacija 
centrus remia finansiškai ir 
dvasiškai, siunčia užimtumo 
priemonių ir reikmenų, kurie 
Lietuvoje brangiai kainuoja ir 
iš vis sunkiai gaunami. Orga
nizacija dalinasi savo narių 
patirtimi pedagogikoje ir so
cialinių darbų moksluose, ir 
savo penkiomis paruoštomis 
charakterio ugdymo progra
momis. Valdybos nariai palai
ko nuolatinius ryšius su orga
nizacijos koordinatore Lietu
voje ir lankosi centruose. Or
ganizacija taip pat puoselėja 
savanorystę. Dėl 2012 m. va
sarą Bostone vykusios XIV 
Tautinių šokių šventės, nebu
vo daug norinčių ir galinčių iš 
JAV į Lietuvą vykti savano- 
riauti. Visvien buvo trys pasi- 
šventusieji lietuvių kilmės či- 
kagiečiai jaunuoliai, kurie pa
aukojo bent dalį savo vasaros 
ir savanoriškai dirbo Vilniaus 
“Vilties angelo” dienos cent
re. (Pernai buvo net 15, prie

kurių prisijungė ir vietinis 
Kaune gyvenantis savanoris). 
Šiemet antrą vasarą Lietuvoje 
savanoriavo Svaja Pakalnišky
tė, prie jos prisijungė Audra 
Chaves ir Jokūbas Aušra. Jau
nų žmonių bendravimas, ko
mandiniai žaidimai ir meno 
projektai dirbami kartu, sma
gios išvykos bei iškylos ir pasi-

ses. Loreta atsiuntė organi
zacijos valdybai Jonavos cent
ro darbuotojų surengtos sto
vyklėlės aprašymą. Aprašy
mas nurodo vieno remiamo 
centro unikalumą bei rūpestį 
savo globojamiems vaikams.

Liepos 2-6 d.d. Jonavos 
Šv. apaštalo Jokūbo parapijos 
vaikų dienos centro 18 auklė-

Wealth Management
• ♦ • •

PARAMA
Like a bank - except for all the fees

TAUPOMOJI 
SĄSKAITA

Organizacijos “Vaiko vartai į mokslą” dalyviai

dalinimai įspūdžiais - visi yra 
savanorystės darbo vaisiai, ku
riais gali džiaugtis jauni cent
rų lankytojai ir jauni lietuvių 
kilmės savanoriai.

Jonavos Šv. apaštalo Jokūbo 
vaikų dienos centro stovykla

2012 m. balandžio mėnesį 
Kaune buvo rengiamas semi
naras, kuriame dalyvavo org. 
“Vaiko vartai į mokslą” remia
mų centrų vadovai, darbuoto
jai ir savanoriai, organizacijos 
koordinatorė Lietuvoje bei 
dvi organizacijos atstovės iš 
Čikagos. Savaitgalinio semi
naro ruošos išlaidas padengė 
org. “Vaiko vartai į mokslą”. 
Seminaro metu kalbėjo kvies
ti specialistai, bet taip pat bu
vo progos centruose dirban
tiems pasidalinti savo gerosio
mis patirtimis. Iš Jonavos Šv. 
apaštalo Jokūbo vaikų dienos 
centro seminare dalyvavo ten 
dirbančios dvi seselės pranciš
konės ir centre savanoriaujan- 
tys du jaunuoliai. Centro va
dovė sės. Loreta Ilekytė semi
nare pasidalino prisiminimais 
apie prieš keletą metų įsteigto 
centro įsikūrimo darbus, rū
pesčius ir iššūkius, suburiant 
vaikus, randant finansinės pa
ramos bei ieškant savanorių. 
Vasaros metu ne vienas die
nos centras rengia savo trum
pą vasaros stovyklą, ar randa 
būdų, kad centro lankytojai 
galėtų dalyvauti kitų organi
zuojamoje stovykloje, pabūti 
gamtoje, atsigauti. 20.12 m. 
vasarai jau einant į pabaigą

tinių ilsėjosi vaikų vasaros 
stovykloje. Stovykla vyko ne
toli Jonavos esančio Panote
rių kaimo turizmo sodyboje 
“Pocynėje”. Rengiant ir orga
nizuojant šią stovyklą, buvo 
siekiama ne tik patenkinti 
pagrindinius vaikų poreikius, 
bet buvo telkiamas dėmesys ir 
į aukštesniuosius.

Pati sodybos, kurioje vyko 
stovykla, aplinka turėjo tera
pinį poveikį. Sodyba yra ato
kiau nuo kaimo, laukuose, 
prisišliejusi prie miško, tad 
vaikai galėjo daug laiko pra
leisti ir ilsėtis natūralioje ir 
sveikoje aplinkoje. Žinoma, 
pačių prisirinkta sauja žemuo
gių iš miško pakraščio yra ne 
tik sveika kūnui, bet ir sielai. 
Kadangi vaikai yra iš sociali
nės rizikos šeimų, naminis, 
sotus, gardžiai ir su rūpesčiu 
pagamintas sodybos šeiminin
kės maistas vaikams teikė ne 
tik sotumo, bet ir namų sau
gumo jausmą. O ką jau bekal
bėti apie dėmesingo sodybos 
šeimininko miško virtuvėje 
vakarienei virtą grikių košę.

Patenkinus pirminius vai
kų poreikius jau galima rūpin
tis ir aukštesniaisiais. Vaikų 
ugdymas stovykloje yra pa
lankus tuo, kad gali juos ste
bėti ir ugdyti visą parą (nes 
vaikų dienos centre paprastu 
darbo metu vaikai praleidžia 
apie penkias valandas ir va
kare grįžta į savo šeimos ap
linką).

(Bus daugiau)

INVESTICINĖ 
SĄSKAITA

"GIC" INDĖLIAI 
(Pelno padalinimas netaikomas)

"TFSA" (Neapmokestinama 
taupomoji sąskaita)

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 2.00% 1 metų 1.50%
1 metų 1.60% 2 metų 1.75%
2 metų 1.85% 3 metų 2.00%
3 metų 2.10% 4 metų 2.10%
4 metų 2.35% 5 metų 2.25%
5 metų 2.50% 1 metų iškeičiamas 1.35%

1 metų JAV dolerių 0.40%

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ 
TAUPOMOJI SASKAITA 1.35%

"PLANAS 24" Kasdieninių 
palūkanų čekių/taupomoji 

Balansas: SO-$4,999.99 

$5,000.00 - $9,999.99 

$10,000.00-$24,999.99 

$25,000.00-$59,999.99 

Virš $60,000.00

0.025%
0.100%
0.150%
0.250%
0.500%

PLANAS 24
Aukštesni 

nuošimčiai ir 
nemokami čekių 

patarnavimai

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ
PALŪKANŲ 0.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3.25% 
Uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.90%
1 metų
2 metų
3 metų
4 metų
5 metų

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimg

3.00%
3.15%
3.25%
3.20%
3.50%

TERMINUOTI INDĖLIAI
30-89 dienų 0.40%
90-179 dienų 0.50%
180-269 dienų 0.60%
270-364 dienų 0.60%
1 metų 1.10%
2 metų 1.25%
3 metų 1.50%
4 metų 1.70%
5 metų 2.00%
Iškeičiami prieš terming
mažesniais nuošimčiais

PENSIJŲ FONDAI
Kasdieninių
kintamųjų palūkanų 1.40%
1 metų 1.60%
2 metų 1.85%
3 metų 2.10%
4 metų 2.35%
5 metų 2.50%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.75% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.50% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS 
KREDITAS 7.0% ir aukščiau

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keičiami 

be įspėjimo
PARAMA

www.parama.ca

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 
Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-treč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šešt 9-1 
1573 Bloor W. 416-532-1149 ; Pirm-freč 9-3.30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šešt uždaryta

AKTYVAI per $200,000,000

©RTODONTĖ

Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S., M.Sc.. Ortho. Dip.. FRCI)(O 

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie naujos ‘PARAMOS’) 
Toronto ON. M8W 1C5 

Tel. (416) 207-0885 
ww^.Royal YbrkOrtho.com 

Kviečiame mažus ir didelius!

http://www.parama.ca
YbrkOrtho.com
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MIRTIES PRANEŠIMAS

AtA
JONAS STANKUS

(1923-2012)
Su gilia užuojauta pranešame, kad po trumpos 

ligos mirė ilgametis TALKOS kooperatyvo valdybos 
pirmininkas.

Nuoširdžiai užjaučiame dukras VIDĄ bei 
LORETĄ ir kartu liūdime.

TALKOS kooperatyvo Valdyba ir darbuotojai

Amžinybėn palydėjus Draugo redaktorių

Prašo paramos
Kiekvieną vakarą sulau

kiame skambučio mamytės, 
kuri augina tris neįgalius 
vaikučius. Vienas berniukas 
kiekvieną dieną silpsta, pati

to bus maža. Tad savo, kaip 
Fondo įkūrėjo vardu, prašau 
Jūsų prisidėti. Galbūt turite 
galimybių išplatinti šią infor
maciją. Sumos vaikučių gydy-

A.a. KUN. DR. VIKTORAS RIMŠE
LIS, buvęs JAV Marijonų provincijolas, 
laikraščio Draugas vyr. redaktorius bei mo
deratorius, 97 m. amžiaus, mirė rugpjūčio 
9 d. Jurgio Matulaičio slaugos namuose, 
Putnam, CT. Velionis gimė 1915 m. gegužės 
11d. Murmų kaime, Švenčionių apskr. 
Mokėsi Švenčionių “Ryto” ir Marijampo
lės gimnazijose. 1932 m. įstojo į Marijonų 
kongregaciją ir Romos popiežišką “Ange- 
licum” universitetą, kurį baigė licenciato 
laipsniu. Vėliau studijavo Kauno kunigų 
seminarijoje. Pasitraukęs 1941 m. į Vokie
tiją, studijavo teologiją Tuebingeno univer
sitete, kuriame, įsigijęs licenciato laipsnį 
buvo įšventintas kunigu. Toliau studijas tę
sė šiame universitete. 1946 m. popiežiška
me “Angelicum” universitete įsigijo teolo
gijos daktaro laipsnį. 1947 m. išvyko į JAV 
ir iki 1955 metų dėstė Claredon, IL, kunigų

seminarijoje. 1954-1963 
m. buvo Marijonų vie
nuolijos viceprovincijolas 
ir žurnalo Lux Christi re
daktorius, o 1963-1969 ir 
1981-1993 m. - JAV Ma
rijonų provincijolas, 1960- 
1963 m. Draugo vyr. re
daktorius ir moderato

rius. Nuo 1993 m. iki išvykimo į Jurgio Ma
tulaičio slaugos namus velionis ėjo Čikagos 
marijonų vienuolyno vyresniojo ir Draugo 
moderatoriaus pareigas.

Buvo Moksleivių ateitininkų sąjun
gos dvasios vadas. Parašė knygas Tėvas 
Pijus, Providential Path (Palaimintojo 
Matulaičio biografija). Drauge paskelbė 
apybraižą Gyvenimo kelią prisimenant. 
Buvo nuolatinis Draugo bendradar
bis. JA

mamytė jau baigia palūžti psi
chologiškai ir fiziškai, todėl 
dar kartą prašom Jūsų visų 
pagalbos, nesvarbu, kas kiek 
gali prisidėti. Paskutinieji pri
sidėjo Britų lietuvių fondas 
pervesdamas 1000 Lt. Nepra
šėm tokių aukų, prašom tie
siog nelikti abejingais. Praei
tos savaitės pradžioj užgeso 
vieno vaikučio gyvybė... Visi 
suprantam, kad padėti nebe- 
galėjom - anksčiau ar vėliau 
tai būtų įvykę, tačiau tokie at
vejai visada priverčia susimąs
tyti... O jei tai būtų mano 
vaikas?
LABA DIENA,

Į Jus kreipiamės labdaros 
ir paramos fondo “Neužgesk” 
vardu. Visus anksčiau suauko
tus pinigėlius skyrėme Gabi
jai... deja, mergaitės išgelbėt 
nepavyko. Prireikė laiko ir 
mums (nors niekieno never
čiami pradėjome šitą misiją) 
atsigauti nuo žmonių abejin
gumo. Į Jus kreiptis privertė 
pati būklė, tiesiog matome, 
jog vien savo lėšomis tikrai 
nesugebėsim padėti visiems. 
Tad Jūs, brangieji, esat pasku
tinė mūsų viltis...

Šiai dienai turime 5 sun
kius atvejus, kurių kiekvienas 
labai svarbus. Nesinori nė vie
no išskirti, tačiau svarbiausia 
- į mus kreipėsi mama, augi
nanti net tris sergančius vai
kučius. Vienam iš jų būtina 
skubi klubų operacija. Skau
džiausia, kad Gabijos atvejis 
parodo, jog laikas ir žmonių 
abejingumas yra didžiausias 
sergančiųjų priešas. Šį kartą, 
vos gavę informaciją, iškart 
pradėjom darbus... deja, vasa
ra, ir pasipylė atsakymai, kad 
dauguma atostogauja, o pava
duojantys asmenys nenori net 
girdėti apie tokias paramas, 
apsakyti jausmui, kuris apima 
tai girdint... tiesiog neįmano
ma parinkti žodžių.

Suaukojom kiek galėjom 
patys, dirbam be išeiginių, visi 
atsisakėm bet kokių atostogų 
planų, tačiau suprantam, kad

mui reikalingos tikrai nema
žos. Kreiptasi į žinomiausius 
Lietuvos paramos fondus, ta
čiau kaip ir anksčiau atsaky
mo arba nėra, arba, deja, pa
dėti negali. Viena sergančio 
mažylio mamytė atskleidė, 
kad daugelį metų skirdavo 
vienam fondui vadinamus 2%, 
tačiau kada kreipėsi pagal
bos, buvo atstumta... Dar kar
tą prašau Jūsų prisidėti.

Pagarbiai, Raimondas, 
864703544, Labdaros ir para
mos fondas “Neužgesk”; Ju
ridinio asmens kodas: 30266-

2571, AB SEB bankas: LT957- 
044060007731034. Mokėjimo 
paskirtyje nurodant žodelį- 
vaikai. www.neuzgesk.lt

Dėkojame už paramą: 
UAB “Lankava”; UAB “Ed- 
vitika”; UAB “Virmebas”; 
UAB “IBEX LT” UAB “In
fantas”; UAB “Mars Lietuva”.

Nuoširdus AČIŪ Rasai 
Baškienei (TS-LDK narei, EP 
pono Saudargo padėjėjai).

P.S. Reikiamus dokumen
tus (pažymą apie paramos ga
vėjo statusą ir paramos pra
šymą) atsiųsime Jums pagei
daujant.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ parūpinu keliaujantiems į užsienį ar 
atvykstantiems į Kanadą. Skambinti Mariui Rusinui tel. 416 588- 
2808, ext. 26, dienos metu.

■■■■■■■■■■■IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII
U-Jit cyy/k L. L. F* j B—

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars

DAIVA DALINDA
B.A. broker

SU ŠTURMU
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
LĖKTUVU arba LAIVU

905*271*8781
PETRAS ŠTURMAS

Paėmimas iš namų pagal susitarimą iš Toronto, Hamiltono, 
Niagara Falls, Londono, Wasaga Beach apylinkių

Įstaigos-416-236-1871
Namų -416-763-7297

Tinklalapis: www.dalindateam.com
NEMOKAMAS ĮKAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 

PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA

DENTAL 3 DENTAL
Dr. Gintarė Sungaiiienė

(905) 2717171 (905) 785 3900
1252 Hurontario St. 3945 Doug Leavens Blvd.
Mississauga, L5G 3H3 Mississauga, L5N 0A5 
www.watersidedental.cawww.9thlinedental.ca

TEIRAUKITĖS PAS MUS!
affiliated

RIČARDAS ir RIMA DRESERIAI
Affiliated Insurance Management Ine.

► visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės

► konkurencinės kainos-pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms

► dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai

905-845-4201 ♦ 1-888-384-4444
www.affiliatedinsurance.ca ♦ rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 Lakeshore Road E,, P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2

DABAR YRA GERA
PROGA PARDUOTI

namą/condo, 
kai yra aukščiausios 

kainos ir
GERIAUSIA PIRKTI, 

kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi.

Prižadu gerą patarnavimą.
SKAMBINTI

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar i namus 416-231 -4937

Kanados Lietuvių
Lithuanian Canadian

1 Resurrection Rd. IbrontoON. M9A5G1 
Tel 41t>«89-553l

Fondas 
Foundation 

vvwvv.kh'ondissxTg 
kifundaskt 0n.aibn.v0m

Jūsų sutelktas pagrindinis kapitalas Fonde per 49 metus 
Kanados lietuvių organizacijoms davė 2.77mln. dol., 

pagalbai Lietuvoje 0.69 mln. dol. bei studentu stipendijoms 
Kanadoje ir Lietuvoje 0.44 mln. dol.

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose.

Raštinės darbo valandos: pirmad. ir trečiad. nuo 10 v.r. Iki 4 v.p.p. 
Įnašams išrašome pakvitavimus sumažinimui pajamų mokesčiams.

http://www.neuzgesk.lt
http://www.dalindateam.com
http://www.watersidedental.cawww.9thlinedental.ca
http://www.affiliatedinsurance.ca
mailto:rickd@affiliatedinsurance.ca
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 LIETUVOS RESPUBLIKOS 

AMBASADOS ŽINIOS

Toronte rengiamas piliečių priėmimas 
konsuliniais klausimais

Siekdama gerinti konsulinių paslaugų teikimo Lietuvos 
respublikos piliečiams ir lietuvių kilmės asmenims kokybę, 
š.m. rugsėjo 28-29 ir lapkričio 16-17 d.d. Lietuvos respublikos 
užsienio reikalų ministerija ir Lietuvos respublikos ambasada 
Kanadoje rengia išvažiuojamąsias konsulinių paslaugų teikimo 
misijas Į Torontą. Konsulinių misijų metu Toronte, Kanados 
lietuvių bendruomenės patalpose, rugsėjo 28 (penktad.) nuo 2 
v.p.p. iki 8 v.v.; rugsėjo 29 (šeštad.) nuo 9 v.r. iki 3 v.p.p.; lap
kričio 16 (penktad.) nuo 2 v.p.p. iki 8 v.v.; lapkričio 17 (šeš
tad.) nuo 9 v.r. iki 3 v.p.p.

Bus priimami Lietuvos respublikos piliečių prašymai ir 
dokumentai dėl pasų keitimo ir išdavimo, užsienyje sudarytų 
civilinės būklės aktų įtraukimo į apskaitą Lietuvoje, konsuli
nių pažymų išdavimo, konsulinio dokumentų legalizavimo, 
Lietuvos respublikos piliečių, išvykusių iš Lietuvos ilgesniam 
nei 6 mėnesių laikotarpiui, gyvenamosios vietos deklaracijos 
bei atliekami kiti konsuliniai veiksmai. Taip pat bus priimami 
lietuvių kilmės asmenų prašymai ir dokumentai dėl Lietuvos 
respublikos pilietybės, konsulinio dokumentų legalizavimo bei 
kitų konsulinių veiksmų. Interesantus priims Lietuvos respub
likos ambasados Kanadoje įgaliotas ministras Jonas Skar- 
dinskas.

Pageidaujančius kreiptis dėl konsulinių paslaugų maloniai 
prašome iš anksto registruotis Lietuvos respublikos ambasa
doje, tel.: 613 567 5458 (papildomas extension nr. 22) bei ei. 
paštu jonas.skardinskas@urm.lt, nurodant savo vardą, pavar
dę, asmens kodą arba gimimo datą, kokios konkrečios konsu
linės paslaugos pageidaujate ir kuriuo laiku Jums būtų pato
giau atvykti. Bus priimami tik iš anksto užsiregistravę asmenys. 
Piliečių priėmimas vyks Kanados lietuvių bendruomenės pa
talpose adresu: 1 Resurection Rd., Etobicoke, ON M9A 5G1. 
Tel.: 416 533-3292; fax: 416 533-2282; el. paštas: info@klb.org.

www.NerasEnterpnses.com

Neras
Enterprises
Granite or Marble Counter 
Fabricated & Installed in

(Jį Hrs, or Less

Nfefe
905.424.1133

Ieško padėjėjų
FIRMA, užsiimanti 

marmurinių/granitinių 
stalviršių instaliacija, 
PASTOVIAM DARBUI 

ieško meistro padėjėjų.
Norintys gauti daugiau 
informacijos, prašomi 

skambinti NIKUI

tel. 905.424.1133 
arba apsilankyti 

internatiniu adresu
www.NerasEnterprises.com

Advokatas
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, b.sc., llb. 

PACE LAW FIRM
♦ ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 

kūno sužalojimu
♦ imigracija į Kanadą
♦ testamentai ir įgaliojimai
♦ palikimų administravimas
♦ nekilnojamo turto sandoriai
♦ konsultacijos Lietuvos respublikos įstatymų klausimais

295 The West Mall. 6th Floor, Toronto. ON M9C4Z4

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809
Tinklalapis: www.paeelawririn.coin El. paštas: alpacejfr paeelawfirm.com

SMITH MONUMENT CO. LTD
(nuo 1919 metų)

▲ Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles.

▲ Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus.

▲ Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų.

▲ Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą.

Skambinti tel. (416) 769-0674
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7

DALYVAUKIME LIETUVOS ATEIČIAI 
SVARBIUOSE RINKIMUOSE!

Spalio 14 d. rinkimai į Lietuvos respublikos 
seimą bus labai svarbūs Lietuvos ateičiai.

Už Lietuvos ribų gyvenantys Lietuvos piliečiai balsuoja 
Naujamiesčio apygardoje Nr. 1, kurioje Tėvynės sąjungos - 
Lietuvos krikščionių demokratų partijos kandidate yra dak
tarė Irena Degutienė. Pirmą kartą seimo nare išrinkta 1996 
metais, dirbo Socialinės apsaugos ir darbo ministere, vėliau 
Socialinių reikalų ir darbo komitete, 2009 metų rudenį jai 
patikėtos seimo pirmininkės pareigos.
Svarbiausi L Degutienės siekiai - tvirta šeima, kiekvieno 
žmogaus teisė į darbą, saugūs ir visiems prieinami namai, 
stipri valstybė, sugebanti apginti savo piliečius, užtikrinti tinkamą sveikatos apsaugą bei 
galimybes įgyti norimą išsilavinimą. L Degutienė kviečia visus drauge darbuotis kuriant 
stiprią gerovės valstybę.

DR. IRENOS DEGUTIENĖS RĖMĖJAI KANADOJE

Rudens pokylyje - 
dainininkas 

Gytis Paškevičius
Spalio 6, šeštadienį, To

ronto Lietuvių Namai, KLB 
Toronto apylinkė ir klubas 
“Santaka” visus kviečia į mu
zikos ir šokių vakarą “Mūsų 
auksinis ruduo” Toronto Lie
tuvių Namuose. Tai puiki pro
ga po vasaros atostogų ir ke
lionių susitikti su senais drau
gais ir pažįstamais, lietuviškos 
veiklos organizatoriais ir rė
mėjais, paklausyti vieno iš po
puliariausių Lietuvos daini
ninkų Gyčio Paškevičiaus dai
nų, pašokti skambant šiuolai
kinei muzikai.

Gyčio Paškevičiaus atlie
kamos dainos Lietuvos popu
liarios muzikos koncertų salė
se skamba jau keletą dešimt
mečių. Klausytojai įsidėmėjo 
jo malonaus tembro balsą, pa
ties kuriamų dainų prasmin
gus žodžius ir lengvai įsimena

mas melodijas.
Gytis mėgo muziką nuo 

pat vaikystės, gana anksti - 
būdamas 9 metų, pats išmoko 
groti gitara. Mokykliniais me
tais Šiauliuose domėjosi ir 
sportu, bet muzikos mokyto
jai, pastebėję jo gabumus mu
zikai, skatino dainuoti. Jau 
mokykliniuose ansambliuose 
jo dainos Tu vėjo paklausk., 
Siam pasauly visko būna tapo 
itin populiarios, jos skamba ir 
šiandien. Nusprendęs tapti 
mokytoju, Gytis pradėjo stu
dijas Šiaulių pedagoginiame 
institute, bet greit suprato, 
kad norisi kitokios veiklos.

Deja, muzikos kūrybos ir 
koncertinius planus teko ati
dėti dėl neišvengiamos tuo
met prievolės - tarnybos so
vietinėje armijoje. Po poros 
metų, praleistų povandeninių

Kviečiame visus į 
“Romuvos” 50-mečio balių!

Kada? - Šeštadienį, spalio mėn. 20, 6 v.v.
Kur? - Prisikėlimo parapijos salėse

Kaina? - $50 asmeniui, vakarienė su vynu 
Baras? - Veiks alaus ir vyno baras 

Muzika? - Gros “rock & roll” muzika
PRAŠOM STALUS REZERVUOTI IŠ ANKSTO

BILIETAI BUS PLATINAMI PARAPIJOSE

Toronto Lietuvių Namuose 
rengiamo pokylio “Mūsų auk
sinis ruduo” svečias - Lietu
vos populiarios muzikos auto
rius ir atlikėjas Gytis Paške
vičius

laivų karinėje bazėje Mur
manske, Gytis grįžo į Šiaulius. 
Ten ir tęsė savo muzikinį ke
lią, dainuodamas įvairiuose 
Šiaulių restoranuose, vėliau 
su Kauno “Kertukais”. Svar
bus posūkis Gyčio muzikinėje 
karjeroje - žinomo “Oktavos” 
ansamblio vadovo ir kompozi
toriaus Mindaugo Tamošiūno 
skambutis 1986 ir kvietimas 
tapti šios tuomet populiariau
sios lengvosios muzikos atli
kėjų grupės nariu. Su “Okta
va” dalyvauta koncertuose su 
tuometine įžymybe - Latvijos 
dainininke Laima Vaikule. 
Vėliau ji pakvietė vieną Gytį 
dalyvauti jos koncertuose.

Vėlesni metai dainininkui 
atnešė nemažai kūrybinės 
sėkmės. Išleisti dainų albumai 
“Šiam pasauly”, “Viskas liks”, 
“Baladės draugams”, rusų ro
mansų, dainuojamų su Inga 
Valinskiene, garsaplokštės. 
Dainininkas yra ne vieną kar
tą pripažintas geriausiu Lie
tuvos populiarios muzikos 
atlikėju, jo dainos skamba 
daugelyje koncertų. Pasta
raisiais metais dainininkas yra 
išleidęs du savo dainų rinki
nius LRT Auksinė kolekcija 
(2010) ir Laiko traukiniai 
(2011). SK

PAREMKITE Tėviškės žiburius 
auka ar rėmėjo prenumerata, 
testamentiniu palikimu. Iš anks
to dėkingi - TŽ leidėjai

mailto:jonas.skardinskas@urm.lt
mailto:info@klb.org
http://www.NerasEnterpnses.com
http://www.NerasEnterprises.com
http://www.paeelawririn.coin
jfr_paeelawfirm.com
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TORONTO MONTREAL

Anapilio parapijos 
žinios

• Šiuo metu parapijoje 
lankosi iš Birštono atvykęs kun. 
Alfonsas Babonas ir sekmadie
nį mūsų šventovėje aukojo 
Mišias.

• Ryšium su parapijos 
švente, Toronto arkivyskupijos 
įsakyta rinkliava Kanados vys
kupų reikalams bus renkama 
savaitę anksčiau: ateinantį sa
vaitgalį.

• Ryšium su Filipinuose 
įvykusiu didžiuliu potvyniu, 
kuriame žuvo daugiau kaip 100 
žmonių ir apie 3 milijonai liko 
be pastogės, Toronto arkivys
kupija priima pinigines aukas 
nukentėjusių pagalbai per para
pijas. Čekius prašo rašyti para
pijos vardu, pažymint apačioje 
“Philippine Flood Relief’, ir 
užrašyti aukojančius pinigais 
ant aukų vokelių.

• Mūsų parapijos šventė, 
Lietuvos kankinių atlaidai, vyks 
rugsėjo 30, sekmadienį. Ta pro
ga bus paminėta prel. Jono 
Staškevičiaus 50 m. kunigystės 
sukaktis. Tą pačią sukaktį švęs 
ir šventėje dalyvaus kartu su 
juo įšventintas kun. Alfonsas 
Babonas, buvęs Detroite Šv. 
Antano parapijos klebonas, ku
ris dabar gyvena Birštone, Kai
šiadorių vyskupijoje. Šventėje 
dalyvaus ir 3 v.p.p. Mišioms va
dovaus naujasis Kaišiadorių 
vyskupas dr. Jonas Ivanauskas. 
Vaišės prasidės 4.30 v.p.p., me
ninę programą atliks smuiki
ninkas Atis Bankas su Darijaus 
Špakausko palyda ir Vaiva Dze- 
mionaitė. Bilietus į vaišes sek
madieniais parapijos salėje pla
tina Birutė Jurienė. Kitomis die
nomis su ja galima susisiekti tele
fonu 905 275-8034 arba ei. paštu: 
birutejuras@rogers.com.

• Rugsėjo 30, parapijos 
šventės dieną, mokyklinis auto
busas veš maldininkus Anapilin 
nuo “Vilniaus rūmų” 2.30 v.p.p. 
ir atgal išvažiuos 7.30 v.v.

• Parapijos šventės savait
galį Mišios Wasaga Beach 
Gerojo Ganytojo šventovėje 
bus ne sekmadienį, bet rugsėjo 
29, šeštadienį, 2 v.p.p., o kitą 
savaitgalį pereisime į žiemos 
meto tvarką ir Mišios spalio 7, 
sekmadienį, jau bus 2 v.p.p.

• Mišioms atėjusieji sun
kiai vaikščiojantys ir jų paly
dovai gali pasinaudoti šven
tovėje tam paskirtu ir pažymėtu 
pirmuoju klauptasuoliu prie 
šoninio Aušros Vartų Marijos 
altoriaus. Visiems ten esan
tiems Švč. Sakramentas yra at
nešamas į vietą.

• Anapilio parapijos kny
gyne platinamas žurnalas Lith
uanian Heritage. Galima įsigyti 
maldaknygių, knygų, knygelių 
vaikučiams, įvairių garsaplokš- 
čių (CD) bei vaizdaplokščių 
(DVD) ir automobiliams lietu
viškų lipinukų.

• Šią savaitę Lietuvos kan
kinių šventovę nuodugniai iš
valė ir parapijos šventei pa
ruošė Laima Išganaitienė ir 
Stasė Zimnickienė.

• Mišios sekmadienį, rug
sėjo 23į 10 v.r. už a.a. Bro
nislovą Žemaitaitį; Vasagoje 10 
v.r. už a.a. Justiną Hiršą ir jo 
brolius; Delhi šeštadienį, rug
sėjo 22, 3 v.p.p. už a.a. Igną 
Vilimą.

Prisikėlimo parapijos 
žinios

• Giedama parapijoje: rug
sėjo 16 d. - “Volungė”; rugsėjo 
23 d. - naujasis parapijos cho
ras; rugsėjo 30 d. - “Volungės” 
moterys.

• Spalio 14 d. per 11 v.r. 
Mišias Toronto kardinolas Tho
mas Collins pašventins šven
tovės centrinį altorių. Po Mišių 
visus kviečiame pasivaišinti 
parapijos BBQ.

• Jau vyksta registracija 
Pirmosios komunijos ir Sutvir
tinimo Sakramentų pamokoms. 
Jos prasidės spalio pradžioje, 
tad kviečiame visus norinčius 
registruotis iki rugsėjo mėnesio 
pabaigos. Jeigu atsiras suau
gusiųjų, norinčių pasiruošti 
šiems sakramentams, klebonas 
jiems ves pamokėles atskirai.

• Parapijos sporto klubas 
“AUŠRA” praneša, kad krepši
nio treniruotės prasidės nuo 
spalio 1 d. Mergaitės ir berniu
kai, nuo 5 m. iki 19 m. amžiaus 
kviečiami. Dėl registracijos ap
lankykite klubo tinklalapį www. 
ausra.net arba skambinkite 
Linui Zubrickui tel. 905 271 
6859.

• Parapijos “Labdaros” 
sekcija rugsėjo mėnesio pra
džioje išankstiniu susitarimu 
išsiuntė į Lietuvą 32 lovas, 18 
matracų, 12 vaikštynių, 13 kė
džių (wheel-chairs) ir 1 dušo/ 
tualeto kėdę. Visi išsiųstieji 
daiktai buvo gauti iš Lietuvių 
slaugos namų.

• Vėl prasidėjo vaikučių 
liturginiai užsiėmimai 11 v.r. 
Mišių metu. Juos veda šeimos 
iš Jaunų šeimų sekcijos, jiems 
padeda mūsų jaunimo savano
riai. Prašome tėvelius leisti savo 
vaikus į šias pamokėles, kur jie 
įdomiu būdu susipažins su Šv. 
Raštu ir mūsų tikėjimu.

• Jaunimo Mišios vyks 
rugsėjo 29, 6 v.v. šventovėje. 
Tema: 2012-2013 Tikėjimo 
metai. Mišios bus aukojamos 
lietuvių ir anglų kalba. Jauni
mas giedos, gros muziką, skai
tys ir neš aukas. Norintys prisi
jungti yra prašomi rašyti ei. 
paštu onute@hotmail.com ar
ba dbiskys@rogers.com. Po Mi
šių bus vaišės ir pabendravi
mas! Galima pastatyti mašinas 
TTC aikštelėje, į rytus nuo pa
rapijos. Laukiame jūsų!

• Mišios sekmadienį, rug
sėjo 23: 8 v.r. už gyvus ir miru
sius parapijiečius; 9 v.r. už a.a. 
Janiną ir Stasį Černiauskus; 11 
v.r. už a.a. Vytautą Tamulaitį, 
už parapijos kunigus, už a.a. 
Ireną Ignaitienę.

Lietuvos respublikos sei
mo rinkimai vyks spalio 14 d. 
Lietuvos respublikos piliečiai 
galės balsuoti ir Prisikėlimo 
parapijos patalpose nuo 8 v.r. 
iki 3 v.p.p.

PROFESIONALUS dantų va
lymas Jūsų namuose. Priima
mas draudimas. htt://www.at
homesmile.com, skambinti 
Ingai tel. 416 388-8723.

ATLIEKAME vidaus ir išorės 
remonto darbus. Dažome, de
dame grindis, plyteles. Mūri
ninko darbai - plytos, akmuo. 
Skambinti Vytautui tel. 905 
272-2016 arba 647-400-1153.

Išganytojo parapijos 
žinios

• Sekmadienį pamaldos 
įprastu laiku - 9.30 v.r., po ku
rių vyks Moterų draugijos po
sėdis.

• Parapijos tarybos posėdis 
- antradienį, rugsėjo 25, 7.30 
v.v. šventovės patalpose.

• Šių metų Padėkos puota 
numatyta sekmadienį, lapkri
čio 4.

Lietuvių Namų žinios
• Ateinantį sekmadienį 

Toronto Lietuvių Namų popie
tė vyks Vytauto Didžiojo 
menėje nuo 11 v.r. iki 2 v.p.p. 
Bare “Lokys” kviečiame pasi
žiūrėti lietuviškų TV trans
liacijų, paragauti naujo lietu
viško alaus “Kalnapilis” bei kitų 
naujų rūšių alaus.

• Š.m. spalio 6 d. Lietuvių 
Namų didžiojoje salėje įvyks 
šokiai “Mūsų auksinis ruduo”. 
Vakarienė su vynu, šokiams 
gros Gytis Paškevičius, veiks 
baras. Maloniai.laukiame visų. 
Tel. 416-532-3311.

• LN valdybos posėdis - 
spalio 1 d., 7 v.v. posėdžių kam
baryje.

Labdaros fondo žinios
• Sėkmingai ir iškilmingai 

praėjo Labdaros slaugos namų 
“Auksinis pokylis” birželio mė
nesio pradžioje. Rengimo ko
mitetas ir Labdaros fondo val
dyba džiaugiasi, kad buvo įma
noma pritraukti daug dalyvių ir 
sutelkti lėšų Slaugos namams.

• “Auksinio pokylio” pel
nas siekė $92,000. Jau yra nu
pirktos 32 elektrinės lovos, 
matracai ir kilnojimo priemo
nės. Likutis skirtas padengti 
išlaidoms gerinant Slaugos na
mų gyventojų aplinką, atkrei
piant dėmesį į jų gerovę.

• Ačiū aukojusiems “Auksi
nio pokylio” metu: dr. S. Šal
kauskiui ($500), D.F. Kalamut 
($400), J.M. Bucek ($50), N.N. 
($30)

• Buvusios Slaugos namų 
lovos jau išsiųstos į Lietuvą. 
Ačiū Prisikėlimo parapijos Lab
daros sekcijai, vadovėms Judi
tai Čuplinskienei ir Daliai Nau
sėdienei, kurios parūpino, kad 
šis komitetas suorganizuotų 
siuntą ir padengtų išlaidas.

• Kitas “Auksinio pokylio” 
komiteto posėdis - rugsėjo 24 
d., 7 v.v.

• Labdaros fondo valdyba 
ir Slaugos namų administracija, 
darbuotojai ir gyventojai jau 
gali džiaugtis, kad visi remontai 
ir dažymo darbai sėkmingai 
pasibaigė po netikėto rūsio po
tvynio. Šiuo metu kabinami pa
veikslai, kuriuos dažymo metu 
reikėjo nuimti. Dėkojame Judi
tai Kavaliauskienei, Zitai Se- 
meniuk ir Vladui Sinilai už 
darbą, kuris dar tęsiasi.

• Labdaros fondo valdyba 
ruošiasi sušaukti narių susirin
kimą naujų įstatų pristatymui ir 
priėmimui. Detalės bus greitai 
paskelbtos.

• Labdaros valdybos po
sėdis rugsėjo 25 d., 7 v.v. Slau
gos namuose. GP

Tėviškės žiburių raštinės 
valandos pirmad.-penktad. nuo 
10 v.r. iki 3 v.p.p.

Aušros Vartų parapija
Jauna smuikininkė Brigita Verbylaitė-Zicha atliks programą 

per KLK Moterų dr-jos Montrealio skyriaus 60 m. veiklos sukak
ties minėjimą. Kviečiame ir laukiame arčiau ir toliau gyvenančias 
ir buvusias draugijos nares, rėmėjus ir visus į šią ypatingą šventę - 
prisiminti senus gerus laikus, susitikti su seniai nematytais 
žmonėmis, praleisti jaukią popietę. DS

Šv. Kazimiero parapija
Šv. Elzbietos draugija pradėjo rudens veiklą sekmadienį, 

rugsėjo 16, po Mišių. Paruošė pietus narėms ir svečiams. Pirmi
ninkė Antoinette Brilvičienė pasveikino susirinkusius ir padėkojo 
narėms ir svečiams už aukas vaišių stalui. Ji pristatė naują narę 
Jennie Grable-Kielo. Prašė prisiminti maldose a.a. narę Berthą 
Lenkaitienę, kuri mirė rugpjūčio 8 d., sulaukusi 97 metų. Taip pat 
prisiminti sergančias nares ir sergančius parapijiečius. Kun. 
Joseph Powers palaimino susirinkusius ir paruoštus skanius val
gius. Loteriją laimėjo Aurelia Tusienė ir Peter Laurinaitis. 
Sekretorė Vida Lietuvninkaitė perskaitė narių vardus tų, kurie 
rudenį švęs gimtadienius. Padaryta sukaktuvininkių nuotrauka 
prisiminimui. Šv. Elzbietos atlaidai numatyti švęsti lapkričio 
mėnesio pirmąjį sekmadienį. Parapijiečiai dažnai sulaukia svečių 
iš tolimesnių provincijų ar kraštų. Šekmadienį lankėsi Mozūraičių 
dukraitė iš Guelph, ON; Matildos Markauskienės sūnus Leonas 
iš Australijos, o duktė Milda iš Fredericton, NB. VL

Rudens veiklos pradžiai ir gimtadienį švenčiančioms paruošu- 
sios pietus - stovi (iš k.) Dana Mozuraitienė, Frances Žižiūnaitė- 
Engel, Carol Grigelienė, Roma Lietuvninkaitė-Pingitore, Albina 
Rašytinienė, Lucy Mikalajūnienė, Aurelia Tusienė, Albina 
Zienkienė Ntr. V. Lietuvninkaitės

ADAMONIS CASTELLI INSURANCES
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC.

1001 SHERBROOKE ST.E., SUITE 555. MONTREAL. QUE. H2L 1L3
TEL: 514-286-1985 FAX: 514-286-1981

Joana Adamonis A.I.B.

LITAS
1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8)

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349

Maironio mokyklos 
žinios

• Jau sugrįžom į mokyklą! 
Tėveliai, mokytojai ir mokiniai 
susirinko auditorijoj; kun. Juo
zapas Žukauskas, OFM, sukal
bėjo maldą. Ved. Aldona Šimo- 
nėlienė ir jos pavaduotoja Li
dija Puterytė pasveikino visus 
susirinkusius. Sugiedoti Kana
dos ir Lietuvos himnai. Kunigai 
malda palaimino mūsų įžangą į 
naujus mokslo metus. Vedėja 
pasveikino naujas mokytojas ir 
padėjėjas: Norą Jančukaitę 
(sugrįžusi), Dainą Kuraitę, Ritą 
Kuznecovienę, Audronę Biga, 
Elę Stravinskaitę ir Viktoriją 
Benotaitę. Po to mokytojos 
nusivedė vaikus į savo klases. 
• Dėkojame Prisikėlimo kredi
to kooperatyvui už lankstinu
kus (binders), padovanotus 
visiems mokytojams ir moki
niams. Ačiū Pauliui Sukauskui, 
kuris juos atvežė iš banko ir 
išdalino.

Montrealio lietuvių 
kredito unija

• Brigita Ručinskienė, Aukš
tesniųjų lituanistinių kursų ve
dėja, praneša, kad pirma pa
moka bus rugsėjo 22 d. Dar 
neužsiregistravę galės tada tai 
padaryti. Daugiau informacijos 
- ei. paštu Rucinskiene@ya- 
hoo.ca, tel. 416.536-8084. Ž

Reikalinga mokytoja Aukš
tesniesiems lituanistiniams 
kursams. Prašom kreiptis tel. 
416 536-8084.

Naujai atvykusiems į Ka
nadą tinklalapyje Canadian 
Newcomer www.cnmag.ca ir 
htt//w ww.vengeo.com/ 
html5/cnmag/Newsletter0016, 
teikiama naudinga informaci
ja apie įsidarbinimą ir kitus 
svarbius klausimus.

Vėluoja Tėviškės žiburiai? 
Praneškite gavimo datą ir ad
resą tel. 905-275-4672, bet kada 
paliekant žinutę arba ei. paštu 
tevzib@rogers.com.

mailto:birutejuras@rogers.com
ausra.net
mailto:onute@hotmail.com
mailto:dbiskys@rogers.com
http://www.athomesmile.com
mailto:Rucinskiene@ya-hoo.ca
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mailto:tevzib@rogers.com
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